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Urodziła się 22 marca 1914r. w Lublinie jako córka Stanisława i Antoniny 

z Furtaków. Jej ojciec był majstrem w Lubelskiej Fabryce Wag, a matka gospodynią 

domową. W latach 1921-1928 uczęszczała do siedmioklasowej szkoły ćwiczeń przy 

Państwowym Seminarium Nauczycielskim Żeńskim im. ks. Grzegorza Piramowicza.

Ze szkoły ćwiczeń przeszła do Seminarium, które ukończyła ^czerw cu 1933r. z wynikiem

dobrym. Od jesieni tego roku do czerwca 1936r. pracowała jako opiekunka dzieci
A/

w Koedukacyjnej Szkole Powszechnej Wacławy Arciszowej w Lublinie.W roku szkolnym
f"j—&̂ 'VV',̂ Ł X. > ^

1936/1937 odbyła ̂ praktykę nauczycielską w Szkole Powszechnej Nr 9 naoil. Strażackiej.
X

Jednocześnie zaliczyła I rok studiów filozoficznych jako słuchaczka nadzwyczajna 

Wydziału Nauk Humanistycznych KUL. Przerwała jednak studia, gdyż w roku szkolnym 

1937/1938 otrzymała stałą pracę w szkole powszechnej w Garwolinie. Od września 1938r.
lAA&-»--A. fo Ł. Uw4. (ut

pracowała w szkole powszechnej w Nałęczowie i, wtedy wznowiła studia na KUL. ^  

W marcu 1939r. zdała egzamin na nauczyciela publicznych szkół powszechnych.

W czerwcu 1939r. zaliczyła drugi rok studiów. Ze szkołą powszechną w Nałęczowie 

związana była do śmierci w 19^4r. W czasie okupacji uczyła także na tajnych kompletach.

Od szesnastego roku życia należała do harcerstwa. W 1925r. wstąpiła do
f'""-— —

8 Lubelskiej Drużyny Harcerskiej Żeńskiej im. Zofii Chrzanowskiej przy Państwowym 

Seminarium Nauczycielskim Żeńskim w Lublinie. W latach 1930-1935 była drużynową

6 Lubelskiej Drużyny Harcerskiej Żeńskiej przy Szkole Powszechnej nr 12. Drużyną 

opiekowała się sama harcmistrzyni Maria Walciszewska, nauczycielka tej szkoły, 

a jednocześnie komendantka Chorągwi Lubelskiej Harcerek. W latach 1934-1935 pełniła

$ e /  a  . . . . .  . T” .  i tsu /Ml
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funkcję instruktorki objazdowej Komendy Chorągwi Lubelskiej Harcerek i komendantki 

Hufca Harcerek Hrubieszów. W styczniu 1935r. ukończyła kurs łączności w Wojskowym 

Centrum Wyszkolenia Łączności w Zegrzu, w marcu -  kurs ratownictwa ogólnego 

i przeciwgazowego dla Instruktorów Drużyn Ratowniczych PCK, a w lipcu tego roku -  

radiowy kurs krótkofalowy w 1 Pułku Radiotelegraficznym w Warszawie. Od września 

1935r. była komendantką Hufca Harcerek Lublin II, a od jesieni referentką 

(p.i^yspo^Qbierda~..do - -Obrony Kraju) w Komendzie Chorągwi Lubelskiej Harcerek. 

W październiku 1937r.w związku z podjęciem pracy nauczycielskiej w Garwolinie objęła 

funkcję komendantki tamtejszego Hufca Harcerek. Po przeniesieniu do Nałęczowa objęła 

tam drużynę harcerek przy szkole powszechnej. Niebawem zorganizowała tam także 

pozaszkolną drużynę harcerek im. Emilii Plater. W czasie wakacji uczestniczyła 

w obozach i kursach, często jako komendantka. Między innymi w 193£fr* była 

komendantką obozu drużynowych Chorągwi Lubelskiej w Hamerni ^ładrzeką Sopot na
I * '  bj- 6>vw vv~Y

4loztoezu Na początku 1939r. mianowana została Komendantką Pogotowia Harcerek 

Chorągwi . Lubelskiej.

W czerwcu- nadane jej stopień harcmistrzyni. Pod koniec sierpnia, -w—sytuacji

bezpośredniego zagrożenia wojną, zorganizowała w—Lublinie^ przy ul. Zielonej punkt
m * * -

dyspozycyjny Pogotowia Harcerek działający do połowy września. Tutaj władze cywilne
łk> j’w *"v *-*“■' *aT«

i wojskowe zgłaszały się & pomoc harcerek przy kopaniu rowów przeciwlotniczych, oraz 

w służbie łączności, sanitarnej i gospodarczej. Służby takie harcerki lubelskie podjęły we 

wrześniu m. in. w Komendach Miasta i Garnizonu, w centrali telefonicznej kuratorium 

szkolnego, w szpitalach oraz punktach opieki społecznej. Po zajęciu Lublina przez 

Niemców hm Maria Świtalska uczestniczyła w organizowaniu pomocy uchodźcom 

i jeńcom wojennym. W październiku, kiedy wznowiono naukę w szkołach, kontynuowała 

pracę nauczycielską w Nałęczowie. Często przyjeżdżała do Lublina, współpracując -  pod 

kierownictwem hm Marii Walciszewskiej -  przy organizowaniu konspiracyjnej Chorągwi 

Harcerek, jako członek jej komendy. Po aresztowaniu w lutym 194 lr. Marii 

Walciszewskiej przez pewien czas ukrywała się ponieważ gestapo interesowało się 

mieszkaniem jej matki w Lublinie. Czynnie angażowała się w działalność ZWZ,
. /»vr-»t

a-iiastępme AK w-famaeh—WSK. Posługiwała’ się, pseudonimami „Jadwiga7, „Marysia”

i „Skdska” ̂ Początkowo kierowała zespołem kurierek i łączniczek przydzielonych 

z harcerstwa do dyspozycji Komendy Okręgu ZWZ-AK. Po aresztowaniu we wrześniu 

1941r. Wiktorii Bielak objęła funkcję kierowniczki łączności konspiracyjnej w sztabie 

okręgu. Funkcję tę pełniła do początku września 1943r.

6



Z  h  j 3
3

W styczniu 1943r. w czasie łapanki na dworcu kolejowym w Lublinie, gdzie 

znalazła się jadąc z Nałęczowa, została zatrzymana i osadzona na Majdanku. Po kilku 

dniach, staraniem komendantki chorągwi hm Danuty Magierskiej, udało się ją  wykupić za 

pieniądze wyasygnowane przez Komendę Okręgu Lubelskiego AK. Pobyt na Majdanku 

S nie załamał jej. W dalszym ciągu podejmowała się zadań; m. in. organizowała pracę dla 

wysiedleńców z Zamojszczyzny. Niosła pomoc dzieciom z Zamojszczyzny 

przetrzymywanym przez Niemców w Nałęczowie. Nie zważając na panującą w obozie 

dziecięcym epidemię tyfusu osobiście dostarczała tam zbierane wśród okolicznej ludności

-  bieliznę, koce, lekarstwa oraz żywność, ^  ^

Wiosną 1943r. została powołana na stanowisko komendantki chorągwi.

Stanowisko to objęła po hm Danucie Magierskiej, która została w tym czasie zastępczynią 
Ą Ir ,

referentki wojewódzkiej WSK. Jednocześnie Maria Switalska została wycofana ze służby

łączności konspiracyjnej by mogła bezpiecznie pracować w harcerstwie, nie narażając

siebie i podległych dziewcząt.

2 listopada 1943r. gdy wracała pociągiem z odprawy komendantek chorągwi 

w Warszawie została zatrzymana przez żandarmerię niemiecką z Dęblina. Podczas rewizji 

pasażerów pociągu w podwójnym dnie jej torby znaleziono obciążające materiały. 

Żandarmi wysadzili ją  z pociągu w Puławach, przewieźli do aresztu w Dęblinie 

i powiadomili gestapo w Lublinie. Tej samej nocy (z 2 na 3 listopada) odebrała sobie 

życie. Zwłoki jej żandarmeria wydała władzom gminnym celem pochowania na 

miejscowym cmentarzu. Po tajemniczym zaginięciu komendantki grono instruktorek 

lubelskich podjęło intensywne poszukiwania. W kilkanaście dni później hm Małgorzata 

Szewczyk odnalazła jej świeżą mogiłę na cmentarzu w Irenie -  Dęblinie.

Jjs I

i
Rozkazem Nr 112/BP z 1943r. Komendant Główny Armii Krajowej odznaczył

*/
„j ś.p. obywatelkę „Marysię” z WSK KO Lublin Krzyżem Srebrnym Yirtuti Militan „za

niezłomną postawą wobec wroga i śmierci w obronie honoru Polski

W dniu 18 października 1948r. staraniem instruktorek Chorągwi Lubelskiej 

nastąpiła ekshumacja i uroczysty pogrzeb hm Marii Świtalskiej. Jej zwłoki zostały złożone 

na lubelskim cmentarzu przy ul. Unickiej w grobowcu ufundowanym przez harcerki dla 

dwóch komendantek konspiracyjnej Chorągwi Lubelskiej Harcerek -  Marii Świtalskiej 

i Marii Walciszewskiej.
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ź ró d ła :-

DW UdsKiOR, Wniosek ZG ŚZŻAK o^weryfikację Krzyża Srebrnego Yirtuti Militari 
nadanego pośmiertnie Marii Świtalskiej.

^ 7
Caban J., Ludzie Lubelskiego Okręgu Armii Krajowej, Lublin 1995, s. 191, 233 (fot.). ^

Jarzębowski K., Świtalska Maria 1914-1943, harcerstw o” 1988 nr 8, 9.-28-32 (fot.).

Jarzębowski K., Świtalska Maria, w; Słownik biograficzny miasta Lublina, 1.1, Lublin 
1993, s. 265-266. ......

Śląski J., Polska Walcząca (wyd. 3), Warszawa 1990, s. 425.

Wyczańska K , (red ), Harcerki 1939-1945. Relacje -  pamiętniki, Warszawa 1985, s. 44, 
431,432, 446.

Słownik uczestniczek walk & niepodległość Polski 14139-1945. Poległe, i zmarłe wokresie 
-okupacji niemieckiej, Warszawa 1988, 's. 339.

•ot.t CL
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ŚWITALSKA Maria (1914-1943), przedwojenna nauczycielka i działaczka harcerska, 1939 

komendantka Pogotowia Harcerek w Lublinie, od 1940 jako „Jadwiga”, także „Marysia”, i 

„Skalska” kierowniczka harcerskiego zespołu łączniczek i kurierek dla Sztabu Komendy 

Okręgu ZWZ-AK Lublin, potem kierowniczka łączności konspiracyjnej tego Sztabu, 

równocześnie nauczycielka tajnego nauczania, od wiosny 1943 komendantka Lubelskiej 

Chorągwi Harcerek

Maria _Świtalska urodziła się 22 III 1914 w Lublinie w rodzinie robotnika Stanisława 

Świtalskiego i Antoniny z d. Furtak, miała dwoje młodszego rodzeństwa. W 1928 ukończyła 

siedmioklasową szkołę ćwiczeń przy Żeńskim Państwowym Seminarium Nauczycielskim w 

Lublinie, a w 1933 absolwentka tego seminarium. Po śmierci ojca w 1932 pomagała matce w 

utrzymaniu rodziny pracując do 1936 jako opiekunka dzieci. Po odbyciu rocznej praktyki 

nauczycielskiej pracowała rok w szkole powszechnej w Garwolinie, potem rok w Nałęczowie, 

a w marcu 1939 zdała egzamin państwowy na nauczyciela publicznych szkół powszechnych. 

Przez lata 1937-39 była równocześnie słuchaczką nadzwyczajną Wydziału Nauk 

Humanistycznych KUL.

Od 1925 jako uczennica związana z harcerstwem, pełni od 1930 drużynowej, potem w 

latach 1935-1939 kolejno funkcję komendantki Hufca Harcerek w Hrubieszowie, Lublinie II, 

Garwolinie i Nałęczowie, mianowana na początku 1939 Komendantką Pogotowia Harcerek 

Chorągwi Lubelskiej otrzymawszy stopień harcmistrzyni. Już w styczniu 1935 ukończyła kurs 

łączności w Wojskowym Centrum Wyszkolenia Łączności w Zegrzu, potem kurs ratownictwa 

ogólnego i przeciwgazowego dla Instruktorów Drużyn Ratowniczych PCK, oraz radiowy kurs 

krótkofalowy w 1 Pułku Radiotelegraficznym w Warszawie.

Po wybuchu wojny Maria wraz z całym Pogotowiem Harcerek uczestniczy w Lublinie 

przy kopaniu rowów przeciwlotniczych i kieruje pomocniczą służbą łączności, sanitarną i 

gospodarczą w Komendzie Garnizonu, a po zajęciu miasta przez Niemców współorganizuje 

pomoc uchodźcom i jeńcom wojennym. W październiku 1939 powróciła do Nałęczowa, 

kontynuując tam pracę nauczycielską i współorganizując pod kierownictwem hm M. 

Walciszewskiej (VM) komendę konspiracyjną Chorągwi Harcerek. W styczniu 1940 

zaprzysiężona jako „Jadwiga”, także „Marysia” i „Skalska” z ZWZ, potem AK 

współorganizuje harcerski zespół łączniczek i kurierek do dyspozycji Komendy Okręgu ZWZ- 

AK. Po aresztowaniu w lutym 1941 M. Walciszewskiej ukrywała się, ale po aresztowaniu we 

wrześniu tr. W. Bielak (VM), objęła jej funkcję Kierowniczki Łączności Operacyjnej w
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Sztabie KO ZWZ Lublin. Równocześnie czynna w tajnym nauczaniu. W styczniu 1943, po 

zatrzymaniu w łapance, osadzona na Majdanku, ale po kilku dniach wykupiona za pieniądze 

Komendy Okręgu, ponownie podjęła służbę konspiracyjną, także w zakresie obrony cywilnej 

organizując pomoc i pracę dla wysiedleńców z Zamojszczyzny, przeważnie dzieci. Kiedy po 

przewiezieniu dzieci do Nałęczowa wybuchła epidemia tyfusu brzusznego nadal dostarczała 

im zbierane wśród okolicznej ludności -  bieliznę, koce, lekarstwa oraz żywność. Wiosną 

1943 powołana na stanowisko komendantki Lubelskiej Chorągwi Harcerek, wycofana dla 

bezpieczeństwa ze służby łączności. Została aresztowana w czasie powrotu z odprawy 

komendantek chorągwi w Warszawie przez żandarmerię niemiecką z Dęblina dnia 2 XI 1943 

z obciążającymi materiałami, które jednak zdążyła zniszczyć. Przewieziona do aresztu w 

Dęblinie, w nocy z 2 na 3 listopada odebrała sobie życie (powiesiła się na szaliku). Zwłoki jej 

wydano władzom gminnym i została pochowania na cmentarzu w Irenie -  Dęblinie.

Maria Świtalska Rozkazem Komendy Okręgu Lubelskiego AK Nr 50 z 7 II 1944 - na 

podstawie Rozkazu Komendanta Głównego Armii Krajowej Nr 112/BP z 1943 - została 

odznaczona pośmiertnie Krzyżem Srebrnym Virtuti Militari za niezłomną postawą wobec 

wroga i śmierć w obronie honoru Polski. Nadanie zostało zweryfikowane przez MON 15 IV

1992.

Po wojnie, 18 X 1947, zwłoki M. Świtalskiej ekshumowano i złożono na lubelskim 

cmentarzu przy ul. Unickiej w grobowcu, ufundowanym przez harcerki dla niej i dla M. 

Walciszewskiej. W Nałęczowie ulica przy której mieszkała, nosi jej imię. Jej imię nosi także 

drużyna harcerska przy szkole podstawowej nr 37 w Lublinie i szczep harcerski przy szkole 

podstawowej nr 16.

Siostra Marii, Sabina zam. Bednarska, mieszka w Lublinie.

APAK, T. 3696/WSK (tamże materiały przekazane przez Z. Kitównę); Biblioteka KUL, Dział 

Rękopisów, sygn. 1298: Lubelska Chorągiew Harcerek 1939-1944 (praca zbiorowa), passim; 

DW UdsKiOR, wniosek ZG ŚZŻAK o weryfikację Krzyża Srebrnego Virtuti Militari 

nadanego pośmiertnie Marii Świtalskiej; protokół Nr 3 z dnia 15 IV 1992 Komisji MON ds. 

Odznaczeń i Mianowań Kombatantów;

Caban, Mańkowski, ZWZ-AK w Lublinie, 314, fot. przed s. 17; Caban J., Ludzie Lubelskiego 

Okrągu Armii Krajowej, Lublin 1995, s. 191, 233 (fot.); Harcerki 1939-1945, passim; 

Jarzembowski K., Świtalska Maria 1914-1943, Harcerstwo. Miesięcznik ZHP 1988, nr 8, s. 

28-32 (fot.); tenże, Świtalska Maria, w: Słownik biograficzny miasta Lublina, t. 1, Lublin
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1993, s. 265-266; Kabzińska K., Harcerki Lubelskiej Chorągwi ZHP w formacjach 

wojskowych SZP-ZWZ-AK i w WSK w l. 1939-1945 w: Służba Półek..., cz. 4, s. 316-317, 319- 

320, 323; Sł. uczestniczek..., s. 339; Sylwetki kobiet-żołnierzy, t. 1, Toruń 2003, s. 220; Śląski, 

Polska..., t. 3, s. 248; Wesołowski, Order VM... i PRL. Kaw. VM... -  brak wzmianki; 

Witkowska S., Komendantki Lubelskiej Chorągwi Harcerek z okresu okupacji niemieckiej 

1939-1944: hm Maria Walciszewska, hm Maria Świtalska, Lublin 2004, s. 11-17; Wyczańska 

K., (red.), Harcerki 1939-1945. Relacje-pamiętniki, Warszawa 1985, s. 44, 431, 432, 446; 

Zawołać..., t. 1, s. 308
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ŚWITALSKA Maria (1914-1943), przedwojenna nauczycielka i działaczka harcerska, 1939 

komendantka Pogotowia Harcerek w Lublinie, od 1940 jako „Jadwiga”, także „Marysia”, i 

„Skalska” kierowniczka harcerskiego zespołu łączniczek i kurierek dla Sztabu Komendy 

Okręgu ZWZ-AK Lublin, potem kierowniczka łączności konspiracyjnej tego Sztabu, 

równocześnie nauczycielka tajnego nauczania, od wiosny 1943 komendantka Lubelskiej 

Chorągwi Harcerek

Maria Świtalska urodziła się 22 III 1914 w Lublinie w rodzinie robotnika Stanisława 

Świtalskiego i Antoniny z d. Furtak, miała dwoje młodszego rodzeństwa. W 1928 ukończyła 

siedmioklasową szkołę ćwiczeń przy Żeńskim Państwowym Seminarium Nauczycielskim w 

Lublinie,^ w 1933 absolwentka tego seminarium. Po śmierci ojca w 1932 pomagała matce w 

utrzymaniu rodziny pracując do 1936 jako opiekunka dzieci. Po odbyciu rocznej praktyki 

nauczycielskiej pracowała rok w szkole powszechnej w Garwolinie, potem rok w Nałęczowie, 

a w marcu 1939 zdała egzamin państwowy na nauczyciela publicznych szkół powszechnych. 

Przez lata 1937-39 była równocześnie słuchaczką nadzwyczajną Wydziału Nauk 

Humanistycznych KUL.
v r ~iOd 1925 jako uczennica związana z harcerstwem, pełni od 1930'drużynowej, potem w

latach 1935-1939 kolejno funkcję komendantki Hufca Harcerek w Hrubieszowie, Lublinie II, 

Garwolinie i Nałęczowie^ mianowana jłk początku 1939 Komendantką Pogotowia Harcerek 

Chorągwi Lubelskiej otrzymawszy stopień harcmistrzynL Już w styczniu 1935 ukończyła kurs 

łączności w Wojskowym Centrum Wyszkolenia Łączności w Zegrzu, potem kurs ratownictwa 

ogólnego i przeciwgazowego dla Instruktorów Drużyn Ratowniczych PCK,,oraz radiowy kurs 

krótkofalowy w 1 Pułku Radiotelegraficznym w Warszawie.

Po wybuchu wojny Maria wraz z całym Pogotowiem Harcerek uczestniczy w Lublinie 

przy kopaniu rowów przeciwlotniczych i kieruje pomocniczą służbą łączności, sanitarną i 

gospodarczą w Komendzie Garnizonu, a po zajęciu miasta przez Niemców współorganizuje 

pomoc uchodźcom i jeńcom wojennym. W październiku 1939 powróciła do Nałęczowa, 

kontynuując tam pracę nauczycielską i współorganizując pod kierownictwem hm M. 

Walciszewskiej (VM) komendę konspiracyjną Chorągwi Harcerek. W styczniu 1940 

zaprzysiężona jako „Jadwiga”, także „Marysia” i „Skalska” z ZWZ, potem AK 

współorganizuje harcerski zespół łączniczek i kurierek do dyspozycji Komendy Okręgu ZWZ- 

AK. Po aresztowaniu w lutym 1941 M. Walciszewskiej ukrywała się, ale po aresztowaniu we 

wrześniu tr. W. Bielak (VM), objęła jej funkcję Kierowniczki Łączności Operacyjnej w
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Sztabie KO ZWZ Lublin. Równocześnie czynna w tajnym nauczaniu. W styczniu 1943, po 

zatrzymaniu w łapance, osadzona na Majdanku, ale po kilku dniach wykupiona za pieniądze 

Komendy Okręgu, ponownie podjęła służbę konspiracyjną także w zakresie obrony cywilnej 

organizując pomoc i pracę dla wysiedleńców z Zamojszczyzny, przeważnie dzieci. Kiedy po 

przewiezieniu dzieci do Nałęczowa wybuchła epidemia tyfusu brzusznego nadal dostarczała 

im zbierane wśród okolicznej ludności -  bieliznę, koce, lekarstwa oraz żywność. Wiosną 

1943 powołana na stanowisko komendantki Lubelskiej Chorągwi Harcerek, wycofana dla 

bezpieczeństwa ze służby łączności. Została aresztowana w czasie powrotu z odprawy 

komendantek chorągwi w Warszawie przez żandarmerię niemiecką z Dęblina dnia 2 XI 1943 

z obciążającymi materiałami, które jednak zdążyła zniszczyć. Przewieziona do aresztu w 

Dęblinie, w nocy z 2 na 3 listopada odebrała sobie życie (powiesiła się na szaliku). Zwłoki jej 

wydano władzom gminnym i została pochowania na cmentarzu w Irenie -  Dęblinie.

Maria Świtalska Rozkazem Komendy Okręgu Lubelskiego AK Nr 50 z 7 II 1944 - na 

podstawie Rozkazu Komendanta Głównego Armii Krajowej Nr 112/BP z 1943 - została 

odznaczona pośmiertnie Krzyżem Srebrnym Virtuti Militari za niezłomną postawę wobec 

wroga i śmierci w obronie honoru Polski. Nadanie zostało zweryfikowane przez MON 15 IV 

1992-X u > ęM\ d-'

Po wojnie, 18 X 1947, zwłoki M. Świtalskiej ekshumowano i złożono na lubelskim 

cmentarzu przy ul. Unickiej w grobowcu, ufundowanym przez harcerki dla niej i dla M. 

Walciszewskiej. W Nałęczowie ulica przy której mieszkała, nosi jej imię. Jej imię nosi także 

drużyna harcerska przy szkole podstawowej nr 37 w Lublinie i szczep harcerski przy szkole 

podstawowej nr 16. ^

Siostra Marii, Sabina zam. Bednarska, mieszkarXv Lublinie^ 2j*Koy\Q~.

APAK, T. 3696/WSK (tamże materiały przekazane przez Z. Kitównę); Biblioteka KUL, Dział 

Rękopisów, sygn. 1298: Lubelska Chorągiew Harcerek 1939-1944 (praca zbiorowa), passim; 

DW UdsKiOR, wniosek ZG ŚZŻAK o weryfikację Krzyża Srebrnego Virtuti Militari 

nadanego pośmiertnie Marii Świtalskiej; protokół Nr 3 z dnia 15 IV 1992 Komisji MON ds. 

Odznaczeń i Mianowań Kombatantów;

Caban, Mańkowski, ZWZ-AK w Lublinie, 314, fot. przed s. 17; Caban J., Ludzie Lubelskiego 

Okręgu Armii Krajowej, Lublin 1995, s. 191, 233 (fot.); Harcerki 1939-1945, passim; 

Jarzembowski K., Świtalska Maria 1914-1943, Harcerstwo. Miesięcznik ZHP 1988, nr 8, s. 

28-32 (fot.); tenże, Świtalska Maria, w: Słownik biograficzny miasta Lublina, t. 1, Lublin

13



1993, s. 265-266; Kabzińska K., Harcerki Lubelskiej Chorągwi ZHP w formacjach 

wojskowych SZP-ZWZ-AK i w WSK w l. 1939-1945 w: Służba Polek..., cz. 4, s. 316-317, 319- 

320, 323; SI uczestniczek..., s. 339; Sylwetki kobiet-żolnierzy, t. 1, Toruń 2003, s. 220; Śląski, 

Polska..., t. 3, s. 248; Wesołowski, Order VM... i PRL. Kaw. VM... -  brak wzmianki; 

Witkowska S., Komendantki Lubelskiej Chorągwi Harcerek z okresu okupacji niemieckiej 

1939-1944: hm Maria Walciszewska, hm Maria Świtalska, Lublin 2004, s. 11-17; Wyczańska 

K., (red.), Harcerki 1939-1945. Relacje-pamiętniki, Warszawa 1985, s. 44, 431, 432, 446; 

Zawołać..., t. 1, s. 308
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kom

endantki 
hufca 

L
ublin 

II 
i 

w
eszła 

w 
skład 

kom
endy 

chorągw
i, 

obejm
ując 

w 
1936 

r. 
referat 

P
rzysp

osob
ien

ia 
do 

O
brony 

K
raju, 

który 
prow

adziła 
do 

października 
1937 

r. 
P

odharcm
istrzynią 

m
ia

now
aną 

została 
w 

1936 
r. 

W 
lipcu 

1937 
r. 

była 
członkiem

 
kadry 

na, obozie 
sp

raw


nościow
ym

 
hufców

 
biłgorajskiego 

i 
hrubieszow

skiego 
w 

K
urhanach 

(w
oj. 

w
ołyń


skie). 

. 
„

Po 
podjęciu 

pracy 
w 

G
arw

olinie 
(1 

w
rześnia 

1937 
r.) 

zw
olniona 

została 
ze 

stan
o

w
iska 

referentki 
P. 

do 
O

.K
. 

i 
gospodyni 

K
om

endy 
C

horągw
i, 

a 
m

ianow
ana 

k
om

en


dantką 
hufca 

G
arw

olin. 
Stąd 

często 
jeździła 

do 
W

arszaw
y, 

w
spółpracując 

z 
G

K
H

 
w 

zakresie 
służby 

łączności. 
W 

październiku 
1937 

r. 
m

ianow
ana 

została 
jedną 

z 
d

zie
w

ięciu 
zastępow

ych 
w 

D
rużynie 

Instruktorskiej 
(ponad 

80 
osób) 

pow
ołanej 

przy 
K

o
m

endzie 
C

horągw
i. 

W 
skład 

drużyny, 
kierow

anej 
przez 

hm 
M

arię 
W

alciszew
sk

ą, 
w

chodziły 
harcm

istrzynie, 
podharcm

istrzynie, 
drużynow

e 
po 

próbie 
i 

in
stru

k
tork

i 
specjalności 

z 
terenu 

całej 
chorągw

i.

1 
r

. Maria 
Switalska

(1914-1943)
M

aria 
S

w
italsk

a, 
pseud. 

„M
arysia”, 

„Jad
w

iga”, 
„S

k
alsk

a”, 
urodziła 

się 
22 

m
arca 

1914 
r. 

w 
L

ublinie 
jako 

najstarsza 
z 

trojga 
dzieci 

Stanisław
a, 

m
ajstra 

w 
L

u


belskiej 
F

abryce 
W

ag 
i 

A
ntoniny 

z 
dom

u 
F

urtak. 
W 

latach 
1921—

1928 
uczęszczała 

do 
7-klasow

ej 
szkoły 

ćw
iczeń 

przy 
Państw

ow
ym

 
Sem

inarium
 

N
auczycielskim

 
Ż

eń
skim 

im
. 

G
rzegorza 

P
iram

ow
icza 

w 
L

ublinie, 
a 

następnie 
do 

tegoż 
Sem

inarium
, 

k
tó

re 
ukończyła 

w 
1933 

r. 
z 

w
ynikiem

 
dobrym

. 
Nie 

m
ogła 

znaleźć 
pracy 

w 
szkołach

 
lubelskich 

o 
którą 

było 
trudno, 

zw
łaszcza 

zaś 
dla 

początkującej 
n

auczycielki. 
N

ie 
decydow

ała 
się 

na 
podjęcie 

jej 
poza 

L
ublinem

, 
gdyż 

po 
śm

ierci 
ojca 

(w 
1932 

r.) 
chciała 

być 
przy 

m
atce, 

by 
pom

óc 
jej 

w 
w

ychow
yw

aniu 
znacznie 

m
łodszego 

ro
dzeństw

a. 
W 

1934 
r. 

przez 
okres 

kilku 
m

iesięcy 
pracow

ała 
w 

pryw
atnej 

szkole 
A

rciszow
ej 

w- 
L

ublinie. 
Stałą 

pracę 
nauczycielską 

rozpoczęła 
dopiero 

we 
w

rześn
iu

 
1936 

r. 
w 

szkole 
pow

szechnej 
nr 

9 
przy 

ul. 
Strażackiej 

w 
L

ublinie, 
gdzie 

sk
ierow

a
na 

została 
przez 

Inspektora 
Szkolnego 

M
iejskiego 

w 
celu 

odbycia, rocznej 
p

rak
tyk

i 
n

au
czycielskiej. 

Przez 
pierw

sze 
dwa 

m
iesiące 

odbyw
ała 

bezpłatną 
praktykę, 

a 
n

a
stępnie 

uzyskała 
płatne 

zastępstw
o 

z 
obow

iązkiem
 

nauczania 
21 

godzin 
tygodn

iow
o 

i 
w

ynagrodzeniem
 

52 
zł 

50 
gr 

m
iesięcznie. 

W 
tym 

też 
roku 

rozpoczęła 
studia 

na 
W

ydziale 
H

um
anistycznym

 
K

atolickiego 
U

niw
ersytetu 

L
ubelskiego. 

Po 
zaliczen

iu
 

pierw
szego 

roku 
przerw

ała 
je, 

gdyż 
otrzym

ała 
z 

Inspektoratu 
Szkolnego 

w 
P

u


ław
ach 

skierow
anie 

do 
pracy 

w 
G

arw
olinie 

jako 
nauczycielka 

kontraktow
a 

p
u

b
licz

nej 
szkoły 

pow
szechnej 

nr 
2. 

U
czyła 

tam 
przez 

cały 
rok 

szkolny 
1937/38. 

Z 
dniem

 
1 

w
rześnia 

1938 
r. 

Inspektor 
Szkolny 

w 
Puław

ach 
przeniósł 

M
arię 

Sw
italską 

do 
pu-

26



Po 
przeniesieniu 

się 
do 

N
ałęczow

a 
(1 

w
rześnia 

1938 
r.) 

rów
nież 

na 
tym 

teren
ie 

aktyw
nie 

w
łączyła 

się 
do 

działalności 
harcerskiej. 

O
bjęła 

istniejącą 
przy 

szkole 
po

w
szechnej 

drużynę 
harcerską 

oraz 
zorganizow

ała 
pozaszkolną 

D
rużynę 

H
arcerek

 
im

. 
E

m
ilii 

P
later. 

W
spólnie 

z 
m

iejscow
ą 

nauczycielką 
i 

instruktorką 
phm 

M
arią 

C
hodorow

ską 
zorganizow

ały 
w 

N
ałęczow

ie 
pierw

szy 
na 

terenie 
hufca 

p
u

ław
sk

iego 
zastęp 

instruktorski, 
którego 

zadaniem
 

było 
m

.in. 
szkolenie 

zastępow
ych, 

p
rzyb

ocz
nych 

i 
d

ru
żyn

ow
ych

.
W 

czerw
cu 

1939 
r. 

phm 
M

aria 
Sw

italska 
została 

m
ianow

ana 
harcm

istrzynią 
i 

in


struktorką 
łączności. 

Latem
 

tegoż 
roku 

prow
adziła 

w 
H

am
erni 

obóz 
d

ru
żyn

ow
ych

 
L

ubelskiej 
C

horągw
i 

H
arcerek.

Jeszcze 
we 

w
rześniu 

1938 
r. 

N
aczelniczka 

H
arcerek 

pow
ołała 

P
ogotow

ie 
H

arcerek
 

w 
całej 

organizacji. 
K

om
endantką 

P
ogotow

ia 
została 

m
ianow

ana 
hm 

Józefina 
Ł

a
pińska 

(kom
endantka 

H
arcerskiej 

Szkoły 
Instruktorskiej 

na 
B

uczu). 
Z 

czasem
 

po
w

ołano 
rów

nież 
kom

endantki 
pogotow

ia 
poszczególnych 

C
horągw

i; 
w 

L
ubelskiej 

zo
stała 

n̂ią 
M

aria 
Sw

italska, 
pełniąc 

tę 
funkcję 

aż 
do 

zajęcia 
L

ublina 
przez 

N
iem


ców 

(18 
\w

rześnia 
1939 

r.). 
W 

końcu 
sierpnia 

zorganizow
ała 

w 
L

ublinie 
punkt 

d
ysp

o
zycyjny 

Pogotow
ia 

H
arcerek 

przy 
ul. 

Z
ielonej, 

który 
czynny 

był 
przez 

całą 
dobę 

aż 
do. połow

y 
w

rześnia. 
Tu 

instytucje, 
w

ładze 
cyw

ilne 
i 

w
ojskow

e 
zgłaszały 

zap
o

trzebow
anie 

na 
pom

oc 
harcerek 

zarów
no 

przy 
kopaniu 

rowów 
p

rzeciw
lotn

iczych
, 

jak 
i 

do 
prac 

w 
służbach 

sp
ecjalistyczn

ych
, 

zw
łaszcza 

łączności, 
sanitarnej 

i 
gosp

o
darczej. 

Służby 
te 

harcerki 
podjęły 

m
.in. 

w 
kom

endach 
M

iasta 
i 

G
arnizonu, 

w
 

centrali 
telefonicznej 

kuratorium
 

szkolnego, 
w 

szpitalach 
oraz 

w 
punktach 

żyw
ie

nia 
i 

opieki 
społecznej. 

Po 
zajęciu 

L
ublina 

przez 
N

iem
ców

 
M

aria 
Sw

italska 
u

cze
stniczyła 

w 
organizow

aniu 
pom

ocy 
uchodźcom

 
i 

jeńcom
 

w
ojen

n
ym

. 
W 

p
aźd

zier
niku, 

kiedy 
w

znow
iono 

naukę 
w 

szkołach, 
kontynuow

ała 
pracę 

nauczycielską 
w 

• 
N

ałęczow
ie. 

C
zęsto 

przyjeżdżała 
do 

L
ublina, 

w
spółdziałając 

przy 
organ

izow
an

iu
 

konspiracyjnej 
C

horągw
i 

H
arcerek, 

jako 
członek 

jej 
kom

endy, 
której 

k
om

end
an

tk
ą 

była 
hm 

M
aria 

W
alciszew

sk
a.

Od 
stycznia 

1940 
r., 

po 
naw

iązaniu 
przez 

kom
endę 

chorągw
i 

kontaktów
 

ze 
S

zta
bem 

O
kręgu 

L
ubelskiego 

Z
W

Z
, 

M
aria 

Sw
italska 

kierow
ała 

harcerskim
 

zesp
ołem

 
łączniczek 

i 
Ikurierek 

dla 
potrzeb 

Sztabu 
O

kręgu 
w 

zakresie 
łączności 

w
ew

n
ętrzn

ej
1 

zew
n

ętrzn
ej.

Na 
terenie 

N
ałęczow

a 
w

raz 
z 

phm 
M

arią 
C

hodorow
ską 

uczestniczyła 
w 

tajn
ym

 
nauczaniu 

m
łodzieży. 

Po 
aresztow

aniu 
M

arii 
W

alciszew
skiej 

(18 
lutego 

1941 
r.) 

przez 
p

ew
ien

, okres 
ukryw

ała 
się 

opuszczając 
N

ałęczów
, 

poniew
aż 

uprzedzono 
ją, 

że 
ge- 

. stapo 
zainteresow

ało 
się 

m
ieszkaniem

 
jej 

m
atki 

w 
L

ublinie, 
spraw

dzając 
kto 

w 
n

im
 

zam
ieszk

u
je.

Po 
zorganizow

aniu 
na 

szczeblu 
K

om
endy 

O
kręgu 

W
ojskow

ej 
Służby 

K
obiet 

(W
SK

) 
M

aria 
Sw

italska 
została 

_ kierow
niczką 

sekcji 
łączn

ości.
W 

styczniu 
1943 

r. 
w 

czasie 
łapanki 

na 
dw

orcu 
kolejow

ym
 

w 
L

ublinie, 
gdzie 

zn
a

lazła 
się 

jadąc 
z 

N
ałęczow

a, 
została 

zatrzym
ana 

i 
osadzona 

w 
obozie 

na 
M

ajdan
ku. 

Po 
kilku 

dniach, 
staraniem

 
kom

endantki 
chorągw

i 
hm 

D
anuty 

M
agierskiej, 

u
d

a
ło 

się 
ją 

w
ykupić 

za 
pieniądze 

w
yasygnow

ane 
przez 

A
K

. 
K

ilkudniow
y 

popyt 
w

 
obozie 

na 
M

ajdanku 
nie 

załam
ał 

jej. 
N

iezw
ykle 

odw
ażna 

i 
przekonana 

o. słu
sz

ności 
spraw

y 
podejm

ow
ała 

się 
nadal 

w
ielu 

różnych 
niebezpiecznych 

p
rzed

sięw
zięć. 

W
rażliw

a 
na 

ból 
i 

cierpienia 
innych 

bardzo 
energicznie 

zajęła 
się 

organ
izo

w
aniem

 
pracy 

dla 
w

ysiedleńców
 

z 
Z

am
ojszczyzny, 

w
śród 

których 
p

rzew
a

żały 
dzieci. 

K
iedy 

po 
przew

iezieniu 
ich 

do 
N

ałęczow
a 

w
ybuchła 

epidem
ia 

tyfu
su

 
brzusznego, 

M
aria 

Sw
italska 

nie 
zw

ażając 
na 

niebezpieczeństw
o 

zakażenia, 
n

iosła 
im 

osobiście 
pom

oc 
dostarczając 

bieliznę, 
koce, 

lekarstw
a 

oraz 
żyw

ność 
zbierane 

od 
okolicznych 

m
ieszk

ań
ców

.
W

iosną 
1943 

r. 
M

aria 
Sw

italska 
pow

ołana 
została 

na 
stanow

isko 
k

om
end

an
tk

i 
chorągw

i, 
po 

ustępującej 
hm 

D
anucie 

M
agierskiej, 

zbyt 
m

ocno 
zaangażow

anej 
w

 
W

ojskow
ej 

Służbie 
K

obiet 
(zastępczyni 

referentki 
w

ojew
ódzkiej 

W
SK

). 
M

. 
S

w
ital

ska 
została 

w
ycofana 

ze 
służby 

łączności 
w 

W
SK

, 
by 

m
ogła 

bezpieczniej 
p

racow
ać 

na 
odcinku 

harcerskim
, 

nie 
narażając 

siebie 
i 

dziew
cząt. 

Stało 
się 

jednak 
in

aczej, 
gdyż 

w 
drodze 

pow
rotnej 

z 
odpraw

y 
kom

endantek 
chorągw

i 
w 

W
arszaw

ie 
w 

dniu
2 

listopada 
1943 

r. 
została 

aresztow
ana. 

Po 
rew

izji 
dokonanej 

w 
pociągu, 

w 
pod

w
ójnym

 
dnie 

jej 
torby 

podróżnej 
znaleziono 

obciążające 
m

ateriały. 
Podobno 

w
yr

w
ała 

je 
z 

rąk 
żandarm

ow
i 

i 
w

yrzuciła 
przez 

okno 
w

agonu. 
Ż

andarm
i 

w
ysad

zili 
ją 

w 
P

uław
ach 

i 
przew

ieźli 
najbliższym

 
pociągiem

 
do 

aresztu 
w 

D
ęblinie. 

W

m
rocznych 

godzinach 
nocy, 

w 
obrachunku 

ze 
sw

oim
i 

siłam
i, 

które 
i dotąd 

n
igd

y 
nie 

zaw
iodły, 

M
aria 

Sw
italska 

znalazła 
ostateczne 

rozw
iązanie 

przyjętych 
na 

sieb
ie 

zobow
iązań. 

O
debrała 

sobie 
życie 

w 
nocy 

z 
2 

na 
3 

listopada 
1943 

roku, 
p

ow
iesiw


szy 

się 
na 

w
łasnym

 
szaliku. 

Z
w

łoki 
w

ydano 
G

m
inie 

do 
pochow

ania. 
Po 

tajem
n

i
czym 

zagnięciu 
kom

endantki 
grono 

instruktorek 
lubelskich 

podjęło 
in

ten
syw

n
e 

poszukiw
ania. 

Po 
kilkunastu 

dniach 
hm 

M
ałgorzata 

Szew
czyk 

odnalazła 
jej 

św
ieżą 

m
ogiłę 

na 
cm

entarzu 
w 

Irenie 
koło 

D
ęblina, 

identyfikując 
zw

łoki 
po 

od
k

ryciu
 

grobu. 
•'

W 
dniu 

18 
października 

1947 
r. 

staraniem
 

instruktorek 
C

horągw
i. L

ubelskiej 
n

a
stąpiła 

ekshum
acja, 

uroczysty 
pogrzeb 

i 
złożenie 

zw
łok 

w 
grobow

cu 
u

fu
n

d
ow

an
ym

 
przez 

harcerki 
dla 

dw
óch 

kom
endantek 

konspiracyjnej 
C

horągw
i 

L
ubelskiej 

H
ar-^ 

cerek 
poległych 

śm
iercią 

żołnierza 
P

olski 
P

odziem
nej: 

hm 
M

arii 
Sw

italskiej 
i 

h
m

 
M

arii 
W

alciszew
skiej. 

G
robow

iec 
znajduje 

się 
w 

L
ublinie 

na 
cm

entarzu 
przy 

ul. 
U

n
ick

iej.

Hm 
M

aria 
Sw

italska 
została 

pośm
iertnie 

odznaczona 
przez 

K
om

endanta 
G

łów
n

ego 
A

rm
ii 

K
rajow

ej 
K

rzyżem
 

V
irtuti 

M
ilitari 

V 
kl. 

(zachow
ał 

się 
w

yciąg 
z 

rozkazu
 

K
om

endy 
O

kręgu 
L

ubelskiego 
AK 

z 
dnia 

7 
lutego 

1944 
roku).

W 
N

ałęczow
ie 

— 
ulicy 

przy 
której 

m
ieszkała, 

nadano 
nazw

ę 
M

arii 
S

w
italsk

iej. 
W

 
L

ublinie 
jej 

im
ię 

noszą 
drużyna 

harcerska 
przy 

szkole 
podstaw

ow
ej 

nr 
37 

i 
szczep

 
harcerski 

przy 
szkole 

podstaw
ow

ej 
nr 

16. 
U

roczystość 
nadania 

im
ienia 

i 
w

ręczen
ia 

sztandaru 
szczepow

i 
odbyła 

się 
30 

listopada 
1987 

r. 
w 

gm
achu 

szkoły.

Hm 
M

aria 
Switalska 

c. 
Stanisława 

(1914-1943) 

W
YKAZ 

SŁUŻBY 
HARCERSKIEJ 

(niepełny)

1. 
S

T
O

P
N

IE
 

IN
S

T
R

U
K

T
O

R
S

K
IE

6 
P

odharcm
istrzyni 

— 
1936 

r. 
(A

A
N

, 
Z

H
P, 

sygn. 
2601)

6 
H

arcm
istrzyni 

— 
rozk. 

N
acz. 

H
arcerek 

L.9 
z 

20.06.1939 
(W

U 
nr 

6/39)
9 

Instruktorka 
łączności 

— 
rozk. 

N
acz. 

H
arcerek 

L.9 
z 

20.06.1939 
(W

U 
nr 

6/39)

2. 
O

D
Z

N
A

C
Z

E
N

IA
 

_

0 
K

rzyż 
V

irtuti 
M

ilitari 
V 

kl. 
(pośm

iertnie) 
— 

R
ozkaz 

K
om

endy 
O

kręgu 
L

u
b

el
skiego 

AK 
nr 

50 
z 

07.02.1944 
na 

podstaw
ie 

rozkazu 
K

om
endanta 

G
łów

nego 
AK 

N
r 

112/B
P

9 
O

dznaka 
25-lecia 

harcerstw
a 

na 
L

ubelszczyźnie 
— 

U
chw

ała 
K

om
isji 

O
dzna

czeniow
ej 

przy 
Z

arządzie 
O

kręgu 
ZHP 

w 
L

ublinie 
z 

dnia 
24.05.1937

3. 
U

K
O

Ń
C

Z
O

N
E

 
K

U
R

S
Y

O 
Instruktorski 

kurs 
łączności 

w 
W

ojskow
ym

 
C

entrum
. W

yszkolenia 
Ł

ączności 
w

 
Z

egrzu 
zorganizow

any 
przez 

GKH 
— 

27.12.1934—
17.01.1935 

'

0 
K

urs 
II 

klasy 
ratow

nictw
a 

ogólnego 
i 

przeciw
gazow

ego 
dla 

drużyn 
ratow

n
i-. 

czych 
PCK 

zorganizow
any 

przez 
Zarząd 

O
kręgu 

L
ubelskiego 

PCK 
— 

16.02.—
 

—
26.03.1935

# 
R

adiow
y 

kurs 
krótkofalow

y 
w 

I 
Pułku 

R
adiotelegraficznym

 
w 

W
arszaw

ie 
zor

ganizow
any 

przez 
GKH 

— 
20.06—

02.07.1935 
— 

„Ł
ączn

ik
” 

z 
08.06.1935 

(A
A

N
, 

Z
H

P
, 

sygn. 
2055)

© 
K

urs 
m

etodyczny 
dla 

instruktorek 
łączności 

w 
Szkole 

Instruktorskiej 
na 

B
u


czu 

— 
27.12.1937—

07.01.1938.
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0
 

K
urs 

kom
endantów

 
i 

zastępców
 

kom
endantów

 
obrony 

przeciw
lotniczej 

dom
ów

 
m

ieszkalnych 
zorganizow

any 
przez 

G
arw

oliński 
O

bw
ód 

P
ow

iatow
y 

LO
PP 

—
 

05.04.1938.

4. 
O

BO
ZY 

I 
Z

L
O

T
Y

0
 

C
złonek 

kadry 
na 

kursie 
drużynow

ych 
zorganizow

anym
 

przez 
K

om
endę 

C
ho

rągw
i 

w 
B

orkow
ie 

K
artuskim

 
— 

22.07—
12.08.1933.

O 
K

om
endantka 

obozu 
H

ufca 
H

rubieszów
 

— 
R

ozkaz 
K

om
endantki 

C
horągw

i 
L

u


belskiej 
L.7 

z 
06.06.1934.

0
 

K
om

endantka 
abozu 

H
ufca 

H
rubieszów

 
w 

Iżow
ie 

— 
15 

— 
21.06.35 

— 
„Ł

ącz
nik" 

z 
08.06.1935 

(A
A

N
, 

Z
H

P, 
sygn. 

2055).
0

 
Przyboczna 

kierow
niczki 

służby 
łączności 

na 
Jubileuszow

ym
 

Z
locie 

H
arcerstw

a 
w 

Spalę 
— 

11 
— 

25.07.1935 
— 

R
ozkaz 

K
om

endantki 
C

horągw
i 

L
ubelskiej 

L. 
8/35 

—
 

„Ł
ącznik” 

z 
27.04.1935 

(A
A

N
, 

Z
H

P, 
sygn. 

2055)
0

 
Instruktorka 

łączności 
na 

kursie 
zorganizow

anym
 

przez 
-GKH 

nad 
jez. 

N
a- 

rocz 
— 

01 
i— 

28.08.1935 
r— 

R
aport 

KCh 
L

ub. 
za 

1935 
r. 

(A
A

N
, 

Z
H

P
, 

sygn. 
B-333 

—
 

B
-335)
0

 
C

złonek 
kadry 

na 
obozie 

spraw
nościow

ym
 

hufców
 

biłgorajskiego 
i 

h
ru

b
ie

szow
skiego 

w 
K

urhanach 
— 

22.06—
-15.07.1937 

— 
„Ł

ącznik” 
w 

„R
ozkazach 

i 
O

k
óln

i
kach 

Z
arządu 

O
kręgu 

L
ubelskiego 

Z
H

P
” 

z 
10.10.193.7

0
 'K

om
endantka 

obozu 
drużynow

ych 
C

horągw
i 

L
ubelskiej 

w 
H

anerni 
— 

R
N

H
 

L.9 
z 

20.06.1939 
(W

U 
nr 

6/39).

5. 
PE

Ł
N

IO
N

E
 

F
U

N
K

C
JE

0
 

D
rużynow

a 
8 

LD
H

Ż 
w 

L
ublinie 

— 
1932—

1933

0
 

D
rużynow

a 
6 

LDH
Ż 

w 
L

ublinie 
— 

1933—
1935

0
 

Instruktorka 
objazdow

a 
K

om
endy 

C
horągw

i 
L

ubelskiej 
H

arcerek 
— 

P
ism

o 
KCh 

do 
GKH 

z 
25.01.1934 

(A
A

N
, 

Z
H

P, 
sygn. 

2053)

0
 

K
om

endantka 
H

ufca 
H

rubieszów
 

— 
1934^1935 

— 
zw

olniona 
R

ozkazem
 

K
o

m
endantki 

C
horągw

i 
L

ubelskiej 
L.3/35 

w 
„Ł

ączń
ik

” 
z 

19.11.1935 
(A

A
N

, 
Z

H
P, 

sj>gn. 
. 

2055)

0
 

C
złonek 

kom
isji 

spraw
nościow

ej 
P

rzysposobienia 
do 

O
brony 

K
raju 

(P. 
do 

O
.K

.) 
przy 

K
om

endzie 
C

horągw
i 

L
ubelskiej 

H
arcerek 

— 
„Ł

ącznik” 
z 

15.02.1935 
(A

A
N

), 
„ZH

P, 
sygn. 

2055)

0
 

K
om

endantka 
H

ufca 
L

ublin 
II 

i 
członek 

KCh 
L

ub. 
— 

1935—
1937 

— 
m

ian
ow

a
na 

R
ozkazem

 
K

om
endantki 

C
horągw

i 
H

arcerek 
L.l 

z 
23.09.1935 

w
: 

„Ł
ączn

ik
” 

z 
26.09.1935 

(A
A

N
, 

Z
H

P, 
sygn. 

2055)

0
 

R
eferentka 

P
rzyspobienia 

do 
O

brony 
K

raju 
i 

G
ospodyni 

w 
K

om
endzie 

C
ho

rągw
i 

L
ubelskiej 

H
arcerek 

— 
1936—

1937 
— 

m
ianow

ana: 
„Ł

ączn
ik

” 
w 

„R
ozkazach 

i  
O

kólnikach 
tZarządu 

O
kręgu 

L
ubelskiego 

Z
H

P
” 

nr 
1 

z 
1937 

r. 
— 

zw
oln

ion
a: 

„Ł
ączn

ik
” 

w 
„R

ozkazach 
i 

O
kólnikach 

Z
arządu 

O
kręgu 

L
ubelskiego 

Z
H

P
” 

nr 
7 

z 
10.10.1937
0

 
Z

astępow
a 

D
rużyny 

Instruktorskiej 
L

ubelskiej 
C

horągw
i 

H
arcerek 

— 
od 

17.10.1937 
„Ł

ączn
ik

” 
w 

„R
ozkazach 

i 
O

kólnikach 
ZO 

Z
H

P
” 

nr 
8 

z 
10.11.37 

’’

® 
K

om
endantka 

H
ufca 

G
arw

olin 
— 

1937—
1938 

— 
m

ianow
ana: 

„Ł
ączn

ik
” 

w 
„R

oz
kazach 

i 
O

kólnikach 
Z

arządu 
O

kręgu 
L

ubelskiego 
*Z

H
P” 

nr 
7 

z 
10.10.1937

0
 

D
rużynow

a 
D

rużyny 
H

arcerek 
w 

N
ałęczow

ie 
— 

1938—
1939

0
 

K
om

endantka 
Pogotow

ia 
H

arcerek 
C

horągw
i 

L
ubelskiej 

— 
1939

0
 

C
złonek 

konspiracyjnej 
KCh 

L
ubelskiej 

H
arcerek 

— 
jesień 

1939 
— 

w
iosna 

1943
@ 

K
om

endantka 
C

horągw
i 

L
ubelskiej 

H
arcerek 

„S
k

ała” 
w

iosna 
1943 

—
 

2.11.1943.
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igatesaśżesaeaic a

^<1

K
A

Z
IM

IE
R

Z
 

J
A

R
Z

E
M

H
O

W
S

K
I

. 
Maria 

Switalska
(1914-1943) 

j,
M

aria 
S

w
italsk

a, 
pseud. 

„M
arysia”, 

„Jad
w

iga”, 
„S

k
alsk

a”, 
urodziła 

się 
22 

m
arca 

1914 
r. 

w 
L

ublinie 
jako 

najstarsza 
z 

trojga 
dzieci 

S
tan

isław
a, 

m
ajstra 

w 
L

u


belskiej 
F

abryce 
W

ag 
i 

A
ntoniny 

z 
dom

u 
F

urtak. 
W 

latach 
1921—

1928 
u

częszczała 
do 

7-klasow
ej 

szkoły 
ćw

iczeń 
przy 

Państw
ow

ym
 

Sem
inarium

 
N

auczycielskim
 

Ż
eń

skim 
im

. 
G

rzegorza 
P

iram
ow

icza 
w

 L
ublinie, 

a 
następnie 

do 
tegoż 

S
em

inariu
m

, 
k

tó
re 

ukończyła 
w 

1933 
r. 

z 
w

ynikiem
 

dobrym
. 

Nie 
m

ogła 
znaleźć 

pracy 
w 

szk
ołach

 
lubelskich 

o 
którą 

było 
trudno, 

zw
łaszcza 

zaś 
dla 

początkującej 
n

au
czycielk

i. 
N

ie 
decydow

ała 
się 

na 
podjęcie 

jej 
poza 

L
ublinem

, 
gdyż 

po 
śm

ierci 
ojca 

(w 
1932 

r.) 
chciała 

być 
przy 

m
atce, 

by 
pom

óc 
jej 

w 
w

ychow
yw

aniu 
znacznie 

m
łodszego 

ro
dzeństw

a. 
W 

1934 
r. 

przez 
okres 

kilku 
m

iesięcy 
pracow

ała 
w 

pryw
atnej 

sżk
ole 

A
rciszow

ej 
w 

L
ublinie. 

Stalą 
pracę 

nauczycielską 
rozpoczęła 

dopiero 
we 

w
rześn

iu
 

1936 
r. 

w 
szkole 

pow
szechnej 

nr 
9 

przy 
ul. 

Strażackiej 
w 

L
ublinie, 

gdzie 
sk

ierow
a

na 
została 

przez 
Inspektora 

.Szkolnego 
M

iejskiego 
w 

celu 
odbycia 

rocznej 
p

rak
tyk

i 
n

au
cz3rcielskiej. 

Przez 
pierw

sze 
dwa 

m
iesiące 

odbyw
ała 

bezpłatną 
praktykę, 

a 
n

a
stępnie 

uzyskała 
płatne 

zastępstw
o 

z 
obow

iązkiem
 

nauczania 
21 

godzin 
tygod

n
iow

o 
i 

w
ynagrodzeniem

 
52 

zł 
50 

gr 
m

iesięczn
ie. 

W 
tym 

też 
roku 

rozpoczęła 
studia 

na 
W

ydziale 
H

um
anistycznym

 
K

atolickiego 
U

niw
ersytetu 

L
u

b
elskiego. 

Po 
zaliczen

iu
 

pierw
szego 

roku 
przerw

ała 
je, 

gdyż 
otrzym

ała 
z 

Inspektoratu 
Szkolnego 

,w 
P

u


ław
ach 

skierow
anie 

do 
pracy 

w 
G

arw
olinie 

jako 
nauczycielka 

kontraktow
a 

p
u

b
licz

nej 
szkoły 

pow
szechnej 

nr 
2. 

U
czyła 

tam 
przez 

cały 
rok 

szkolny 
1937/38. 

Z 
dniem

 
1 

w
rześnia 

1938 
r. 

Inspektor 
Szkolny 

w 
P

uław
ach 

przeniósł 
M

arię 
Sw

italską 
d

o'p
u

-

'=* 
• 

-» 
.

blicznej 
szkoły 

pow
szechnej 

w 
N

ałęczow
ie 

(ul. 
P

rusa), 
gdzie 

zatrudniona 
została 

‘ 
jako 

nauczycielka 
tym

czasow
a. 

W
znow

iła 
w

ów
czas 

przerw
ane 

studia 
na 

K
U

L
-u, 

za- 
■ 

liczając 
w 

1939 
r. 

drugi 
rok 

studiów
. 

W 
.m

arcu 
1939 

r. 
zdała 

praktyczny 
egzam

in 
n

a 
nauczyciela 

publicznych 
szkół 

pow
szechnych 

przed 
kom

isją' 
egzam

inacyjną 
In

sp
ek


toratu 

Szkolnego 
w 

P
u

ław
ach

.
W 

okresie 
okupacji 

nadal 
uczyła 

w 
N

ałęczow
ie 

podejm
ując 

pracę 
w 

p
aźd

ziern
ik

u
 

■ 1939 
r. 

po 
w

znow
ieniu 

nauki 
w 

szkołach. 
Na 

skutek 
zarządzenia 

niem
ieckich 

w
ład

z 
okupacyjnych 

ograniczającego 
ilość 

płatnych 
stanow

isk 
n

au
czycieli 

p
u

b
liczn

ych
 

szkół 
p

ow
szech

n
ych

, 
Inspektor, 

Szkolny 
w 

PułaW
ach 

udzielił 
M

arii 
S

w
italsk

iej 
z 

dniem
 

1 
kw

ietnia 
1940 

r. 
bezterm

inow
ego 

bezpłatnego 
urlopu. 

P
onow

ne 
p

rzyw
ró

cenie 
jej 

do 
służby 

w 
charakterze 

n
au

czycielk
i 

szkoły 
pow

szechnej 
w 

N
ałęczow

ie 
'nastąpiło 

dopiero 
w 

now
ym

 
roku 

szkolnym
 

od 
1 

w
rześnia 

1940 
r. 

W 
szkole 

lej 
u

czy
ła 

już 
nieprzerw

anie 
do 

końca 
życia, 

tj. 
do 

2 
listopada 

1943 
r.

R
ów

nolegle 
z 

pracą 
nauczycielską 

M
aria 

Sw
italska 

oddaw
ała 

się 
z 

pasją 
słu

żb
ie 

harcerskiej, 
w 

której 
przeszła 

w
szystkie 

etapy 
od 

szeregow
ej 

do 
k

om
endantki 

ch
o

rągw
i 

i 
udziału 

w 
pracach 

G
łów

nej 
K

w
atery 

H
arcerek

.
W 

1925 
r. .w

stąpiła 
do 

8 
L

ubelskiej 
D

rużyny 
H

arcerskiej 
Ż

eńskiej 
im

. 
Z

ofii 
C

h
rza

now
skiej 

działającej 
przy 

Państw
ow

ym
 

Sem
inarium

 
N

auczycielskim
 

Żeńskim
 

w
 

L
ublinie. 

Tam 
złożyła- 

przyrzeczenie 
harcerskie 

i 
zdobyła 

w
szystkie 

stopnie 
"m

ło
dzieżow

e, 
pełniąc 

kolejno 
funkcje 

zastęp
ow

ej, 
przybocznej 

i 
dru

żyn
ow

ej. 
L

atem
 

1933 
r. 

-była 
członkiem

 
kadry 

na 
obozie 

dla- 
d

ru
żyn

ow
ych

, 
zorganizow

anym
 

przez 
K

om
endę 

C
horągw

i 
w 

B
orkow

ie 
K

artuskim
 

na 
P

om
orzu. 

K
om

endantką 
tego 

obozu
 

była 
phm 

D
anuta 

M
agierska. 

Jeszcze 
jako 

uczennica 
sem

inarium
 

M
aria 

S
w

italsk
a 

objęła 
6 

LD
H

Ż 
przy 

szkole 
p

ow
szechnej 

nr 
12 

w 
L

ublinie, którą 
prow

adziła 
do 

jesie
ni 

1935 
r. 

D
rużyną 

opiekow
ała 

się 
nauczycielka 

tej 
szkoły 

hm 
M

aria 
W

alciszew
sk

a, 
ów

czesna 
kom

endantka 
C

horągw
i 

L
ubelskiej 

H
arcerek. 

O
na 

to 
już 

znacznie 
w

cześ
niej 

dostrzegła 
u 

M
arii 

S
w

italsk
iej 

predyspozycje 
instruktorskie 

oraz 
w

ielkie 
za

angażow
anie 

w 
pracy 

harcersk
iej. 

U
kierunkow

ała 
w

ięc 
jej 

działaln
ość, 

w
d

rażając 
stopniow

o 
do 

prac 
w 

kom
endzie 

ch
orągw

i.
W 

styczniu 
1934 

r. 
K

om
enda 

C
horągw

i 
pow

ołała 
trzy 

instruktorki 
ob

jazdow
e: 

hm 
R

óżę 
B

leszyń
sk

ą, 
phm 

C
ecylię 

M
ierzw

ińską 
i 

M
arię 

S
w

italsk
ą. 

Z
adaniem

 
ich

 
było 

udzielanie 
pom

ocy 
jednostkom

 
harcerskim

 
w 

terenie 
nie 

posiadającym
 

k
ad

ry 
instruktorskiej 

ani 
odpow

iednio 
przygotow

anych 
d

ru
żyn

ow
ych

. 
B

ędąc 
in

stru
k

tor
ką 

objazdow
ą 

M
aria 

Sw
italska 

prow
adziła 

nadal 
6 

LD
H

Ż 
oraz 

objęła 
funkcję 

k
o

m
endantki 

hufca 
H

rubieszów
 

i 
pełniła 

ją 
do 

jesieni 
1935 

r. 
W 

latach 
1934 

i 
1935 

była 
kom

endantką 
letnich 

obozów
 

harcerskich 
tego 

h
u

fca.
W 

styczniu 
1935 

r. 
ukończyła 

instruktorski 
kurs 

łączności 
w 

W
ojskow

ym
 

C
en


trum 

W
yszkolenia 

Ł
ączności 

w 
Z

egrzu, 
a 

w 
czerw

cu 
tego 

roku 
radiow

y 
kurs 

k
rót

kofalow
y 

w 
1 

Pułku 
R

adiotelegraficznym
 

w 
W

arszaw
ie. 

K
ursy 

te 
organ

izow
ała 

G
łów

na 
K

w
atera 

H
arcerek. 

W 
lutym

 
1935 

r. 
M

aria 
Sw

italska 
w

eszła 
w 

skład 
ch

orąg- 
w

ianej 
kom

isji 
spraw

nościow
ej 

P
rzysposobienia 

do 
O

brony 
K

raju 
(P. 

do 
O

.K
.). 

A
ktyw

nie 
uczestniczyła 

w 
przygotow

aniach 
drużyny 

łączności 
na 

Z
lot 

Ju
b

ileu
szow

y 
w 

Spalę 
<1935 

r.), 
w 

czasie 
którego 

pełniła 
funkcję 

przybocznej 
kierow

n
iczk

i 
łącz

ności 
phm 

N
atalii 

Jasiń
sk

iej. 
Służba 

łączności 
na 

zlocie 
op

ierała'się 
w 

głów
n

ej 
m

ierze 
na 

lu
b

elsk
iej 

drużynie 
składającej 

się 
z 

40 
harcerek. 

D
ziew

częta 
p

ełn
iły 

funkcje 
sygn

alistek
, 

gońców
 

pieszych 
i 

cyklistek 
oraz 

zapew
niały 

łączność 
p

rze
w

odow
ą 

i 
radiow

ą. 
W 

sierpniu 
1935 

r. 
M

. 
Sw

italska 
pow

ołana 
została 

jako 
in

stru
k


torka 

łączności 
na 

kurs 
zorganizow

any 
przez 

G
łów

ną 
K

w
aterę 

H
arcerek 

nad 
jez. 

N
arocz. 

W 
roku 

szkolnym
 

1935/36 
pełniła 

funkcję 
k

om
endantki 

hufca 
L

ublin 
II 

1 
w

eszła 
w 

skład 
kom

endy 
chorągw

i, 
obejm

ując 
w 

1930 
r. 

referat 
P

rzysp
osob

ien
ia 

do 
O

brony 
K

raju, 
który 

prow
adziła 

do 
października 

1937 
r. 

P
odharcm

istrzynią 
m

ia
now

aną 
została 

w 
1936 

r. 
W 

lipcu 
1937 

r. 
była 

członkiem
 

kadry 
na 

obozie 
sp

raw


nościow
ym

 
hufców

' 
biłgorajskiego 

i 
hrubieszow

skiego 
w 

K
urhanach 

(w
oj. 

w
ołyń


skie). 

--
Po 

podjęciu 
pracy 

w 
G

arw
olinie 

(1 
w

rześnia 
1937 

r.) 
zw

olniona 
została 

ze 
stan

o
w

iska 
referentki 

P. 
do 

O
.K

. 
i 

gospodyni 
K

om
endy 

C
horągw

i, 
a 

m
ianow

ana 
k

om
en


dantką 

hufca 
G

arw
olin. 

Stąd 
często 

jeździła 
do 

W
arszaw

y, 
w

spółpracując 
z 

G
K

H
 

w 
zakresie 

służby 
łączności. 

W 
październiku 

1937 
r. 

m
ianow

ana 
została 

jedną 
z 

d
zie

w
ięciu 

zastępow
ych 

w 
D

rużynie 
Instruktorskiej 

(ponad 
80 

osób) 
pow

ołanej 
przy 

K
o

m
endzie 

C
horągw

i. 
W 

skład 
- drużyny, 

k
ierow

anej 
przez 

hm 
M

arię 
W

alciszew
sk

a. 
w

chodziły 
h

arcm
istrzyn

ie, 
p

od
h

arcm
istrzyn

ie, 
drużynow

e 
po 

próbie 
i 

in
stru

k
tork

i 
specjalności 

z 
terenu 

całej 
chorągw

i. 
•
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Po 
przeniesieniu 

się 
du 

N
ałęczow

a 
(1 

w
rześnia 

1938 
r.) 

rów
nież 

na 
tym 

teren
ie^

 
aktyw

nie 
w

łączyła 
się 

di. 
działalności 

h
arcersk

iej. 
O

bjęła 
istniejącą 

przy 
szkole 

po- 
. 

w
szechnej 

drużynę 
han 

ską 
oraz 

zorganizow
ała 

pozaszkolną 
D

rużynę 
H

arcerek
 

im
. 

E
m

ilii 
P

later. 
W

spó: 
iie 

z 
m

iejscow
ą 

nauczycielką 
i 

instruktorką 
phm 

M
arią 

C
hodorow

ską 
zorganizov 

y 
w 

N
ałęczow

ie 
pierw

szy 
na 

terenie 
hufca 

p
u

ław
sk

iego 
zastęp 

in
stru

k
torsk

i, 
któ 

go 
zadaniem

 
było 

m
.in. 

szkolenie 
zastęp

ow
ych

, 
przybocz-, 

1 
nych 

i 
d

ru
żyn

ow
ych

.
W 

czerw
cu 

1939 
r. 

pl 
M

aria 
Sw

italska 
została 

m
ianow

ana 
harcm

istrzynią 
i 

in


struktorką 
łączności. 

L 
m 

tegoż 
roku 

prow
adziła 

w 
H

am
erni 

obóz 
d

ru
żyn

ow
ych

 
L

ubelskiej 
C

horągw
i 

H
; 

cerek. 
_________________________________________

Jeszcze 
we 

w
rześniu 

1 
38 

r. 
N

aczelniczka 
H

arcerek 
pow

ołała 
P

ogotow
ie 

H
arcerek

 
w 

całej 
organizacji. 

Ko 
endantką 

P
ogotow

ia 
została 

m
ianow

ana 
hm 

Józefina 
Ł

a
pińska 

(kom
endantka 

B 
-cerskiej 

Szkoły 
Instruk

torskiej 
na 

B
uczu). 

Z 
czasem

 
po

w
ołano 

rów
nież 

kom
enc 

itki 
pogotow

ia 
poszczególnych 

C
horągw

i; 
w 

L
ubelskiej 

zo
stała 

nią 
M

aria 
Sw

ital 
a, 

pełniąc 
tę 

funkcję 
aż 

do 
zajęcia 

L
ublina 

’ przez 
N

iem


ców 
(18 

w
rześnia 

1939 
. 

W 
końcu 

sierpnia 
zorganizow

ała 
w 

L
ublinie 

punkt 
d

ysp
o

zycyjny 
P

ogotow
ia 

H
ar 

irek 
przy 

ul. 
Z

ielonej, 
który 

czynny 
był 

przez 
całą 

dobę 
aż 

do 
połow

y 
w

rześn
ia. 

Tu 
in

stytu
cje, 

w
ładze 

cyw
ilne 

i 
w

ojskow
e 

zgłaszały 
zap

o
trzebow

anie 
na 

pom
oc 

harcerek 
zarów

no 
przy 

kopaniu 
row

ów
 

p
rzeciw

lotn
iczych

, 
jak 

i 
do 

prac 
w 

służbach 
sp

ecjalistyczn
ych

, 
zw

łaszcza 
łączności, 

sanitarnej 
i 

gosp
o

darczej. 
Służby 

te 
hai cerki 

podjęły 
m

.in. 
w 

kom
endach 

M
iasta 

i 
G

arnizonu, 
w

 
centrali 

telefonicznej 
K

uratorium
 

szkolnego, 
w 

szpitalach 
oraz 

w 
punktach 

żyw
ie

nia 
i 

opieki 
społecznej. 

Po 
zajęciu 

L
ublina 

przez 
N

iem
ców

 
M

aria 
Sw

italska 
u

cze
stniczyła 

w 
organizow

aniu 
p

o
m

o
cy

. uchodźcom
 

i 
jeńcom

 
w

ojen
n

ym
. 

W 
p

aźd
zier

niku, 
kiedy 

w
znow

iono 
naukę 

w 
szkołach, 

kontynuow
ała 

pracę 
nauczycielską 

w
 

N
ałęczow

ie. 
C

zęsto 
przyjeżdżała 

do 
L

ublina, 
w

spółdziałając 
przy 

organ
izow

an
iu

 
konspiracyjnej 

C
horągw

i 
H

arcerek, 
jako 

członek 
jej 

kom
endy, 

której 
k

om
en

d
an

tk
ą 

była 
hm 

M
aria 

W
alcis 

ew
sk

a.
Od 

stycznia 
1940 

r., 
po 

naw
iązaniu 

przez 
kom

endę 
chorągw

i 
kontaktów

 
ze 

S
zta

bem 
O

kręgu 
L

ubelskiego 
Z

W
Z

, 
M

aria 
Sw

italska 
kierow

ała 
harcerskim

 
zesp

ołem
 

łączn
iczek

.i 
Ikurierek 

dla 
potrzeb 

Sztabu 
O

kręgu 
:w 

zakresie 
łączności 

w
ew

n
ętrzn

ej
1 

zew
n

ętrzn
ej.

Na 
terenie 

N
ałęczow

a 
w

raz 
z 

phm 
M

arią 
C

hodorow
ską 

uczestniczyła 
w 

tajn
ym

 
nauczaniu 

m
łodzieży. 

Po 
aresztow

aniu 
M

arii 
W

alciszew
sk

iej 
(18 

lutego 
1941 

r.) 
przez 

pew
ien 

okres 
ukryw

ała 
się 

op
u

szczając’ N
ałęczów

, 
poniew

aż 
uprzedzono 

ją, 
że 

ge
stapo 

zainteresow
ało 

się 
m

ieszkaniem
 

jej 
m

atki 
w 

L
ublinie, 

spraw
dzając 

kto 
w 

nim
 

zam
ieszk

u
je. 

■ 
•

Po 
zorganizow

aniu 
na 

szczeblu 
K

om
endy 

O
kręgu 

W
ojskow

ej 
Służby 

K
ob

iet 
(W

SK
) 

M
aria 

Sw
italska 

została 
kierow

niczką 
sekcji 

łączn
ości.

W 
styczniu 

1943 
r. 

v 
czasie 

łapanki 
na 

dw
orcu 

kolejow
ym

 
w 

L
ublinie, 

gdzie 
zn

a
lazła 

się 
jadąc 

z 
N

ałęczow
a, 

została 
zatrzym

ana 
i 

osadzona 
w 

obozie 
na 

M
ajd

an


ku. 
Po 

kilku 
dniach, 

staraniem
 

kom
endantki 

chorągw
i 

hm 
D

anuty 
M

agiersk
iej, 

u
d

a
ło 

się 
ją 

w
ykupić 

za 
pieniądze 

w
yasygnow

ane 
przez 

A
K

. 
K

ilkudniow
y 

popyt 
w

 
obozie 

na 
M

ajdanku 
j;ie 

załam
ał 

jej. 
N

iezw
ykle 

odw
ażna 

i 
przekonana 

o 
słu

sz
ności 

spraw
y 

podejm
 

aia 
sę 

nadal 
w

ielu 
różn

ych
-n

ieb
ezp

ieczn
ych

 
p

rzed
sięw

zięć. 
W

rażliw
a 

na 
ból 

i 
cierpienia 

innych 
bardzo 

energicznie 
zajęła 

się 
organ

izo
w

aniem
 

pracy 
dla 

w
ysiedleńców

 
z 

Z
am

ojszczyzn
y, 

w
śród 

których 
p

rzew
a

żały 
dzieci. 

K
iedy 

po 
przew

iezieniu 
ich 

do 
N

ałęczow
a 

w
ybuchła 

epidem
ia 

tyfu
su

 
brzusznego, 

M
ar 

S 
"italska 

nie 
zw

ażając 
na 

niebezpieczeństw
o 

zakażenia, 
n

iosła 
im 

osobiście 
pom

oc 
du 

starczając 
bieliznę, 

koce, 
lekarstw

a 
oraz 

żyw
ność 

zbierane 
od 

okolicznych 
m

ieszk
ań

ców
.

W
iosną 

1943 
r. 

M
aria 

Sw
italska 

pow
ołana 

została 
na 

stanow
isko, 

k
om

en
d

an
tk

i 
chorągw

i, 
po 

ustęp 
- 

cej 
hm 

D
anucie 

M
agiersk

iej, 
zbyt 

m
ocno 

zaangażow
anej 

;w
 

W
ojskow

ej 
Służbie 

K
obiet 

(zastępczyni 
referentki 

w
ojew

ód
zk

iej 
W

SK
). 

M
. 

S
w

ital
ska 

została 
w

ycofana 
ze 

służby 
łączności 

w 
W

SK
, 

by 
m

ogła 
bezpieczniej 

p
racow

ać 
na 

odcinku 
harcerskim

, 
nie 

narażając 
siebie 

i 
d

ziew
cząt. 

Stało 
się 

jednak 
in

aczej, 
gdyż 

w 
drodze 

t 
tiej 

z 
odpraw

y 
kom

endantek 
chorągw

i 
w 

W
arszaw

ie 
w 

dniu
2 

listopada 
1943 

:. 
7. 

lala 
aresztow

ana. 
P

o-rew
izji 

dokonanej 
w 

pociągu, 
w 

pod- 
' 

w
ójnym

 
dnie 

je. 
;Ui by 

podróżnej 
znaleziono 

obciążające 
m

ateriały. 
Podobno 

w
yr- 

• 
w

ała 
je 

z 
rąk 

; 
Jarm

ow
i 

i 
w

yrzuciła 
przez 

okno 
w

agonu. 
Ż

andarm
i 

w
ysad

zili 
jćj 

w 
P

uław
ach 

przew
ieźli 

najbliższym
 

pociągiem
 

do 
aresztu 

w 
D

ęblinie. 
W

m
roćznych 

godzinach 
nocy, 

w 
obrachunku 

ze 
sw 

i. silam
i, 

które 
dotąd 

n
igd

y 
nie 

zaw
iodły, 

M
aria 

Sw
italska 

znalazła 
ostateczne 

iązanie 
przyjętych 

na 
sieb

ie 
zobow

iązań. 
O

debrała 
sobie 

życie 
w 

nocy 
z 

2 
na 

5 
topada 

1943 
roku, 

p
ow

iesiw


szy 
kię 

na 
w

łasnym
 

szaliku. 
Z

w
łoki 

w
ydano 

G
m

in 
do 

pochow
ania. 

Po 
tajem

n
i- 

, 
czym

 
zagnięciu 

kom
end

an
tk

i 
grono 

instruktorek 
lelskich 

podjęło 
in

ten
syw

n
e 

p
oszu

k
iw

an
ia. 

Po 
kilkunastu 

dniach 
hm 

M
ałgorzata 

zew
czyk 

odnalazła 
jej 

św
ieżą 

m
ogiłę 

na 
cm

entarzu 
w 

Irenie 
koło 

D
ęblina, 

ide; 
fikując 

zw
łoki 

po 
od

k
ryciu

 
grobu.

W
'dniu 

18 
października 

1947 
r. 

staraniem
 

instruk 
ek 

C
horągw

i 
L

ubelskiej 
n

a


stąpiła 
ek

sh
u

m
acja, 

uroczysty 
pogrzeb 

i 
złożenie 

zw 
: 

w 
grobow

cu 
u

fu
n

d
ow

an
ym

 
przez 

harcerki 
dla 

dw
óch 

kom
endantek 

konspiracy 
j 

C
horągw

i 
L

ubelskiej 
H

ar 
cerek 

poległych 
śm

iercią 
żołnierza 

P
olski 

Podziem
n 

hm 
M

arii 
S

w
italsk

iej 
i 

hm
 

M
arii 

W
alciszew

sk
iej. 

G
robow

iec 
znajduje 

się 
w 

L 
linie 

na 
cm

entarzu 
przy 

ul. 
U

n
ick

iej.

, 
Hm 

M
aria 

Sw
italska 

została 
pośm

iertnie 
odznaczoi 

przez 
K

om
endanta 

G
łów

n
ego

A
rm

ii 
K

rajow
ej 

K
rzyżem

 
V

irtuti 
M

ilitari 
V 

kl. 
(?. 

iow
at 

się 
w

yciąg 
z 

rozkazu
K

om
endy 

O
kręgu 

L
ubelskiego 

AK 
z 

dnia 
7 

lutego 
14 

roku).

W 
N

ałęczow
ie 

— 
ulicy 

przy 
której 

m
ieszk

ała, 
nad: 

> 
nazw

ę 
M

arii 
S

w
italsk

iej. 
W

L
ublinie 

jej 
im

ię 
noszą 

drużyna 
harcerska 

przy 
szk 

podstaw
ow

ej 
nr 

37 
i 

szczep
h

arceisk
i 

pizy 
szkole 

p
odstaw

ow
ej 

nr 
16. 

U
roczysto 

nadania 
im

ienia 
i 

w
ręczen

ia
sztandaru 

szczepow
i 

odbyła 
się 

30 
listopada 

1987 
r. 

gm
achu 

szk
oły.

I 
• 

• 
. • 

-

Hm 
M

aria 
Switalska 

c. 
Stanisl 

wu 
(1914-1943)

! 
W

YKAZ 
SŁUŻBY 

HARCERSKI 
J 

(niepełny)

1. 
S

T
O

P
N

IE
 

IN
S

T
R

U
K

T
O

R
S

K
IE

© 
P

odh
arcm

istrzyn
i 

— 
1930 

r. 
(A

A
N

, 
Z

H
P, 

sygn. 
: 

1)

© 
H

arcm
istrzyn

i 
— 

rozk. 
N

acz. 
H

arcerek 
L.9 

z 
2' 

0.193!) 
(W

U 
nr 

6/39)

0 
Instruktorka 

łączności 
— 

rozk. 
N

acz. 
H

arcerek 
.9 

z 
20.00.1939 

(W
U 

nr 
6/39)

2. 
O

D
Z

N
A

C
Z

E
N

IA

® 
K

rzyż 
V

irtuti 
M

ilitari 
V 

kl. 
(pośm

iertnie) 
— 

R 
az 

K
om

endy 
O

kręgu 
L

u
b

el
skiego 

AK 
nr 

50 
z 

07.02.1944 
na 

podstaw
ie 

rozkazu 
m

endanta 
G

łów
nego 

AI< 
N

r 
112/BP 

'

© 
O

dznaka 
25-lecia 

harcerstw
a 

na 
L

ubelszczyźni- 
— 

U
chw

ała 
K

om
isji 

O
d

zn
a

czeniow
ej 

przy 
Z

arządzie 
O

kręgu 
ZHP 

w 
L

ublinie 
dnia 

24.05.1937

i 
U

K
O

Ń
C

Z
O

N
E

 
K

U
K

S
Y

© 
Instruktorski 

kurs 
łączności 

w 
W

ojskow
ym

 
C

ent 
m 

W
yszkolenia 

Ł
ączności 

w
Z

egrzu 
zorganizow

any 
przez 

GKH 
— 

27.12.1934—
17.01 

935

@ 
K

urs 
II 

klasy 
ratow

nictw
a 

ogólnego 
i 

przeciw
g 

/.ow
ego 

dla 
drużyn 

ratow
n

i
czych 

PCK 
zorganizow

any 
przez 

Z
arząd 

. O
kręgu 

1 
ubelskieso 

PCK 
— 

10.02.—
 

—
26.03.1935

© 
R

adiow
y 

kurs 
krótkofalow

y 
w 

I 
Pułku 

R
adiotelc 

aficznym
 

w 
W

arszaw
ie 

zor
ganizow

any 
przez 

GKH 
— 

20.06—
02.07.1935 

— 
„L

ąc: 
k

” 
z 

08.00.1935 
(A

A
N

, 
Z

H
P

 
sygn. 

2055)

© 
K

urs 
m

etodyczny 
dla 

instruktorek 
łączności 

w 
kole 

Instruk
torskiej 

na 
B

u
- 

czu 
— 

27.12.1937—
07.01.1938.

30



•. 
. 

• 
\

■\
9 

K
urs 

kom
endantów

 
i 

zastępców
 

kom
endantów

 
obrony 

przeciw
lotn

iczej 
d

om
ow

- 
m

ieszkalnych 
zorganizow

any 
przez 

G
arw

oliński 
O

bw
ód 

P
ow

iatow
y 

LO
PP 

—
 

05.04.1938. 
' 

’ •

I 
'

4. 
O

B
O

Z
Y

 
I 

Z
L

O
T

Y

9 
C

złonek 
kadry 

na 
kursie 

drużynow
ych 

zorganizow
anym

 
przez 

K
om

endą 
C

ho
rągw

i 
w 

B
orkow

ie 
K

artuskim
 

— 
22.07—

12.08.1933. 
' 

i
0 

K
om

endantka 
obozu 

H
ufca 

H
rubieszów

 
— 

R
ozkaz 

K
om

endantki 
C

horągw
i 

L
u


belskiej 

L.7 
z 

06.06.1934.
0 

K
om

endantka 
obozu 

H
ufca 

H
rubieszów

 
w 

Iżow
ie 

— 
15 

— 
21.06.35 

— 
„Ł

ącz
n

ik
” 

z 
08.06.1935 

(A
A

N
, 

Z
H

P, 
sygn. 

2055).
0 

P
rzyboczna 

kierow
niczki 

służby 
łączności 

na 
Jubileuszow

ym
 

Z
locie 

H
arcerstw

a 
w 

Spalę 
— 

11 
— 

25.07.1935 
— 

R
ozkaz 

K
om

endantki 
C

horągw
i 

L
ubelskiej 

L. 
8/35 

— 
, 

„Ł
ączn

ik
” 

z 
27:04.1935 

(A
A

N
, 

Z
H

P, 
sygn. 

2055) 
,■

0 
Instruktorka 

łączności 
na 

kursie 
zorganizow

anym
 

przez 
GKH 

nad 
jez. 

N
a- 

rocz 
— 

01 
‘— 

28.08.1935 
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L ub e lsk i  K o lb erg ,  „K urier L ub.” 1962 nr 24 s. 3; H. Z w olak iew icz , Profesor  Janusz  
Ś w ie ż y ,  „Lud” t. 48 : 1962 s. 578— 581; R. R ein fuss, Z m a r ł  Jan u sz  Ś w ie ż y ,  „Polska  
Sztuka L ud ow a” r. 17 : 1963 nr 1 s. 40; M a te r ia ły  do d z ie jó w  A S P  w  K r a k o w ie  
1895— 1939, Kr. 1969 s. 412.

M ichał D om ań sk i

SWITALSKA MARIA, ps. Jadwiga, Marysia, Skalska (1914r—1943), nau
czycielka, instruktorka ZHP: podharcmistrzyni (1936), harcmistrzyni 
(1939). Ur. 22 III w Lublinie, córka Stanisława, majstra w Lubelskiej Fa
bryce Wag, i Antoniny z Furtaków. W czerwcu 1933 r. ukończyła Pań
stwowe Seminarium Nauczycielskie Żeńskie w Lublinie. Od jesieni tego 
roku do czerwca 1936 r. pracowała jako opiekunka dzieci w  Koedukacyj
nej Szkole Powszechnej Wacławy Arciszowej w Lublinie. W r. szk. 1936/ 
y'1937 odbyła praktykę nauczycielską w  Szkole Powszechnej nr 9 (ul. Stra
żacka) i zaliczyła I rok studiów filozoficznych jako słuchaczka nadzwy
czajna Wydziału Nauk Humanistycznych KUL, a w r. szk. 1937/1938 uczy
ła w Szkole Powszechnej nr 2 w Garwolinie. Po przeniesieniu się we 
wrześniu 1938 r. do szkoły powszechnej w  Nałęczowie, wznowiła studia 
na KUL. W marcu 1939 r. zdała egzamin na nauczyciela publicznych szkół 
powszechnych, a w  czerwcu zaliczyła drugi rok studiów.

Do ZHP wstąpiła ok. 1925 r. W 1. 1930—1935 była drużynową 6 Lu
belskiej Drużyny Harcerskiej Żeńskiej przy Szkole Powszechnej nr 12 
<ul. Jezuicka), a w  1. 1934— 1935 także instruktorką objazdową komendy 
Chorągwi Lubelskiej Harcerek i komendantką Hufca Harcerek Hrubie
szów. W styczniu 1935 r. ukończyła kurs łączności w  Wojskowym Cen
trum Wyszkolenia Łączności w  Zegrzu, w  marcu — kurs ratownictwa 
ogólnego i przeciwgazowego dla Instruktorów Drużyn Ratowniczych PCK, 
a w  lipcu tego roku — radiowy kurs krótkofalowy w  1 Pułku Radiotele
graficznym w  Warszawie. Od września 1935 r. była komendantką Hufca 
Harcerek Lublin II, od jesieni 1936 r. referentką Przysposobienia do Obro
ny Kraju w Komendzie Chorągwi Lubelskiej Harcerek, a od października 
1937 r. komendantką Hufca Harcerek Garwolin. Jesienią 1938 r. objęła 
drużynę harcerek przy szkole powszechnej w  Nałęczowie. W czasie przerw 
wakacyjnych uczestniczyła w harcerskich obozach i kursach, pełniąc w ie
lokrotnie funkcję komendantki. W początkach 1939 r. mianowana została 
komendantką Pogotowia Harcerek Chorągwi Lubelskiej. W końcu sierpnia 
tego roku zorganizowała w Lublinie przy ul. Zielonej ,punkt dyspozycyjny 
Pogotowia Harcerek, działający do połowy września.

W czasie okupacji nadal uczyła w  Nałęczowie w szkole powszechnej
1 na tajnych kompletach. Od jesieni 1939 r. współorganizowała konspira
cyjną Chorągiew Lubelską Harcerek i była członkiem jej komendy. W 
1940 r. kierowała harcerskim zespołem łączniczek i kurierek przydzielo
nych do Komendy Okręgu Lubelskiego ZWZ. Po zorganizowaniu w Okrę
gu Lubelskim AK WSK objęła w niej funkcję kierowniczki sekcji łączno
ści konspiracyjnej. Komendantka Pogotowia Harcerek Józefina Ła
pińska 8 IX 1943 r. mianowała ją komendantką Chorągwi Lubelskiej Har
cerek. Wycofana została wówczas ze służby w  WSK.

W drodze powrotnej z odprawy komendantek chorągwi w  Warszawie
2 XI 1943 r. została aresztowana w pociągu i osadzona w  areszcie w Dębli-
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nie. Tego samego dnia odebrała sobie życie. Pochowano ją na cmentarzu 
w  Irenie k. Dęblina. W październiku 1947 r. zwłoki ekshumowano i prze
wieziono do grobowca na cmentarzu przy ul. Unickiej w Lublinie, ufun
dowanego ze składek harcerskich dla dwóch komendantek konspiracyjnej 
chorągwi: Marii Switalskiej i Marii Walciszewskiej (1902—1941).

Pośmiertnie odznaczona Krzyżem Virtuti Militari V klasy (rozkaz Ko
mendy Okręgu Lubelskiego AK nr 50 z 7 lutego 1944 r. na podstawie 
rozkazu Komendanta Głównego AK nr 112/BP).

Ulica w Nałęczowie, przy której mieszkała, nosi imię Marii Switalskiej.

A rciszanki sw ojej przełożonej, L. 1937; I. C aban, Z. M ańkow ski, Zw ią zek  W a lk i 
Zbro jne j i A rm ia  K rajow a w  O kręgu  L u b e lsk im  1939—1944, t. I, L. 1971 s. 314; 
H arcerki 1939— 1945, pod red. K. W yczańskiej, W. 1983 passim ; H arcerki 1939—1945. 
Relacje  — pam iętn ik i, pod red . K. W yczańskiej, W. 1985 passim ; K. Jarzem bow ski, 
Maria Sw ita lska  1914— 1943, „H arcerstw o” 1988 n r  8 s. 28—32 (tu m ylna in fo rm acja  
o okresie p racy  w  szkole W. Arciszow ej); S ło w n ik  uczestn iczek  w a lki o n iepodle
głość P olski 1939—1945. Poległe i zm arłe  w  okresie okupacji n iem ieckiej, oprać. 
H. M ichalska i in., W. 1988 s. 399 (tu m ylne d a ty  u rodzenia i śm ierci); AKUL, Teczka 
studencka; A G K ZH P Spraw ozdanie K om endy Pogotow ia H arcerek  za okres 1939—  
1943; D okum enty  osobiste (kopie w  zbiorach au tora); In form acje  sio stry  Sab iny  
B ednarsk ie j oraz D anuty  Januszajtis-P o łeciow ej i M ałgorzaty Szewczyk.

K azim ierz Ja rzem b o w ski
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L ub e lsk i  K o lb erg ,  „K urier L ub.” 1962 nr 24 3. 3; H. Z w olak iew icz , P ro fe so r  Janusz  
Ś w ie ż y , „Lud” t. 48 : 1962 s. 578— 581; R. R ein fuss, Z m a r ł  Janusz  Ś w ie ż y ,  „Polska  
Sztuka L udow a” r. 17 : 1963 nr 1 s. 40; M ateria ły  dc d z ie jó w  A S P  w  K r a k o w ie  
1895— 1939, Kr. 1969 s. 412.

M ichał Dom ański

SWITALSKA MARIA, ps. Jadwiga, Marysia, Skalska (1914— 1943), nau
czycielka, instruktorka ZHP: podharcmistrzyni (1936), harcmistrzyni 
(1939). Ur. 22 III w  Lublinie, córka Stanisława, majstra w  Lubelskiej Fa
bryce Wag, i Antoniny z Furtaków. W czerwcu 1933 r. ukończyła Pań
stwowe Seminarium Nauczycielskie Żeńskie w Lublinie. Od jesieni tego 
roku do czerwca 1936 r. pracowała jako opiekunka dzieci w  Koedukacyj
nej Szkole Powszechnej Wacławy Arciszowej w Lublinie. W r. szk. 1936/
/1937 odbyła praktykę nauczycielską w Szkole Powszechnej nr 9 (ul. Stra
żacka) i zaliczyła I rok studiów filozoficznych jako słuchaczka nadzwy
czajna Wydziału Nauk Humanistycznych KUL, a w  r. szk. 1937/1938 uczy
ła w Szkole Powszechnej nr 2 w Garwolinie. Po przeniesieniu się we 
wrześniu 1938 r. do szkoły powszechnej w Nałęczowie, wznowiła studia 
na KUL. W marcu 1939 r. zdała egzamin na nauczyciela publicznych szkół 
powszechnych, a w  czerwcu zaliczyła drugi rok studiów.

Do ZHP wstąpiła ok. 1925 r. W 1. 1930—-1935 była drużynową 6 Lu
belskiej Drużyny Harcerskiej Żeńskiej przy Szkole Powszechnej nr 12 
(ul. Jezuicka), a w 1. 1934—1935 także instruktorką objazdową komendy 
Chorągwi Lubelskiej Harcerek i komendantką Hufca Harcerek Hrubie
szów. W styczniu 1935 r. ukończyła kurs łączności w  Wojskowym Cen
trum Wyszkolenia Łączności w Zegrzu, w  marcu — kurs ratownictwa 
ogólnego i przeciwgazowego dla Instruktorów Drużyn Ratowniczych PCK, 
a w lipcu tego roku — radiowy kurs krótkofalowy w 1 Pułku Radiotele
graficznym w Warszawie. Od września 1935 r. była komendantką Hufca 
Harcerek Lublin II, od jesieni 1936 r. referentką Przysposobienia do Obro
ny Kraju w Komendzie Chorągwi Lubelskiej Harcerek, a od października 
1937 r. komendantką Hufca Harcerek Garwolin. Jesienią 1938 r. objęła 
drużynę harcerek przy szkole powszechnej w Nałęczowie. W czasie przerw 
wakacyjnych uczestniczyła w harcerskich obozach i kursach, pełniąc wie
lokrotnie funkcję komendantki. W początkach 1939 r. mianowana została 
komendantką Pogotowia Harcerek Chorągwi Lubelskiej. W końcu sierpnia 
tego roku zorganizowała w Lublinie przy ul. Zielonej punkt dyspozycyjny 
Pogotowia Harcerek, działający do połowy września.

W czasie okupacji nadal uczyni w Nałęczowie w szkole powszechnej
1 na tajnych kompletach. Od jesieni 1939 r. współorganizowała konspira
cyjną Chorągiew Lubelską Harcerek i była członkiem jej komendy. W 
1940 r. kierowała harcerskim zespołem łączniczek i kurierek przydzielo
nych do Komendy Okręgu Lubelskiego ZWZ. Po zorganizowaniu w Okrę
gu Lubelskim AK WSK objęła w niej funkcję kierowniczki sekcji łączno
ści konspiracyjnej. Komendantka Pogotowia Harcerek Józefina Ła
pińska 8 IX 1943 r. mianowała ją komendantką Chorągwi Lubelskiej Har
cerek. Wycofana została wówczas ze służby_w WSK..

W drodze powrotnej z odprawy komendantek chorągwi w  Warszawie
2 XI 1943 r. została aresztowana w pociągu i osadzona w areszcie w Dębli
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nie. Tego samego dnia odebrała sobie życie. Pochowano ją na cmentarzu 
w Irenie k. Dęblina. W październiku 1947 r. zwłoki ekshumowano i prze
wieziono do grobowca na cmentarzu przy ul. Unickiej w Lublinie, ufun
dowanego ze składek harcerskich dla dwóch komendantek konspiracyjnej 
chorągwi: Marii Świtalskiej i Marii Walciszewskiej (1902—1941).

Pośmiertnie odznaczona Krzyżem Virtuti Militari V klasy (rozkaz Ko
mendy Okręgu Lubelskiego AK nr 50 z 7 lutego 1944 r. na podstawie 
rozkazu Komendanta Głównego AK nr 112/BP).

Ulica w Nałęczowie, przy której mieszkała, nosi imię Marii Świtalskiej.

A rciszanki sw ojej przełożonej, L. 1937; I. Caban, Z. M ańkowski, Z w iązek  W a lki  
Zbrojnej i Arm ia K rajow a w  O kręgu L u b e lsk im  1939—1944, t. I, L. 1971 s. 314;. 
H arcerki 1939—1945, pod red. K. W yczańskiej, W. 1983 passim; H arcerki 1939—1945. 
Relacje  — pam iętniki, pod red. K. W yczańskiej, W. 1985 passim; K . Jarzem bow ski, 
Maria Ś w ita lska  1914—1943, „H arcerstw o” 1988 n r 8 s. 28—32 (tu m ylna in fo rm acja  
o okresie pracy  w  szkole W. Arciszow ej); S ło w n ik  uczestn iczek w a lk i o n iepodle
głość Polski 1939—1945. Poległe i zm arłe  w  okresie okupacji n iem ieckiej, oprać. 
H. M ichalska i in., W. 1988 s. 399 (tu m ylne daty  urodzenia i śm ierci); AKUL, Teczka 
studencka; AGKZHP Spraw ozdanie K om endy Pogotowia H arcerek  za okres 1939—- 
1943; D okum enty osobiste (kopie w  zbiorach autora); Inform acje  siostry  Sabiny 
B ednarsk ie j oraz D anuty Januszajtis-Po leciow ej i M ałgorzaty Szewczyk.

K azim ierz Jarzem b o w sk i
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chał wówczas do Woli Symickiej, a gdy minęło zagrożenie, powrócił i ob
jął funkcję adiutanta inspektora lubelskiego mjr. Andrzeja Rzewuskiego 
(„Fok”). Pełnił ją jednak tylko kilka tygodni, gdyż po dekonspiracji punktu 
kontaktowego inspektora, a faktycznie jego siedziby, musiał ponownie wy
jechać z Lublina. Przez kilka miesięcy ukrywał się we Lwowie, a następnie 
powrócił na Lubelszczyznę i okresowo przechowywał się w oddziale 
„Brzechwy”. Po wojnie osiadł w Radomiu, gdzie mieszka dotychczas.

Swieprawski Seweryn, ps. Bogumił, Bogusław, Janusz, Lubicz, Łukasz, 
Szymon. Oficer służby stałej piechoty; porucznik, kapitan (3 V 1944 r.).

Urodził się 20 X 1902 r. Przed wojną służył jako oficer 33 pp w Łomży. 
Po kampanii wrześniowej przebywał na terenie Warszawy, a następnie 
w pow. łukowskim, gdzie m.in. kierował rejonem V -  Wojcieszków. Od 1942 r. 
pełnił funkcje dowódcze na terenie Inspektoratu Rejonowego „Radzyń”. 
Był komendantem obwodu ZWZ-AK Łuków (I 1942 -  I 1943), a nastę
pnie -  obwodu AK Biała Podlaska. Tę ostatnią funkcję łączył ze stanowi
skiem zastępcy inspektora rejonowego. W okresie odtwarzania w Lesz- 
czance 34 pp dowodził I batalionem. Szczęśliwie uniknął internowania 
w sierpniu 1944 r. Po wojnie wyjechał z Podlasia. Jego dalszych losów 
nie ustalono.

Switalska Maria, ps. Marysia, Skalska.

Urodziła się 22 III 1914 r. w Lublinie, w rodzinie majstra Lubelskiej 
Fabryki Wag. Po ukończeniu w 1933 r. Państwowego Seminarium Na
uczycielskiego Żeńskiego w Lublinie pracowała początkowo jako opie
kunka dzieci w Koedukacyjnej Szkole Powszechnej W. Arciszowej, 
a później uczyła w szkołach powszechnych w Lublinie, Garwolinie i od
1938 r. w Nałęczowie, gdzie była zatrudniona również w pierwszych la
tach okupacji.

Od czasu szkoły powszechnej należała do czynnych działaczek Związ
ku Harcerstwa Polskiego. Pełniła kolejno funkcje drużynowej, instruktorki, 
komendantki hufców harcerek Hrubieszów, Lublin II i Garwolin, a na 
początku 1939 r. mianowano ją komendantką Pogotowia Harcerek Chorą-
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gwi Lubelskiej. Posiadała stopień harcmistrzyni, nadany jej w czerwcu
1939 r. Działając w ZHP ukończyła kilka kursów z zakresu łączności, 
radiołączności, ratownictwa medycznego i obrony przeciwgazowej. Jed
nocześnie studiowała na KUL. Do wybuchu wojny zaliczyła drugi rok 
Wydziału Nauk Humanistycznych.

Od jesieni 1939 r. była współorganizatorką konspiracyjnej Chorągwi 
Lubelskiej Harcerek. Jednocześnie czynnie zaangażowała się w działalność 
ZWZ, a następnie AK. Początkowo kierowała zespołem kurierek i łącz
niczek przydzielonych z harcerstwa do dyspozycji komendy okręgu ZWZ- 
AK, a po aresztowaniu we wrześniu 1941 r. Wiktorii Bielak („Wikta”) 
objęła funkcję kierowniczki łączności konspiracyjnej w sztabie okręgu. 
Pozostawała na niej do początków września 1943 r., kiedy to mianowano 
ją  komendantką Chorągwi Lubelskiej Harcerek (kryptonim „Skała”).

Aresztowana 2 XI 1943 r. w pociągu na stacji Dęblin w czasie powrotu 
z odprawy komendantów chorągwi w Warszawie. Tego samego dnia po
pełniła samobójstwo w areszcie dęblińskiej żandarmerii. Pochowana po
czątkowo na cmentarzu w Irenie, w 1947 r. prochy jej przeniesiono na 
cmentarz przy ul. Unickiej w Lublinie. Pośmiertnie odznaczona VM V kl.

Switalski Adam, ps. Dąbrowa, Helena. Dyplomowany oficer służby 
stałej piechoty; pułkownik, w okresie „Burzy” występował w stopniu ge
nerała brygady.

Urodził się 18 XII 1894 r. Od 1918 r. był oficerem zawodowym Wojska 
Polskiego. W 1924 r. ukończył Wyższą Szkołę Wojenną, a następnie był 
m.in. szefem sztabu DOK IV w Łodzi. Podczas kampanii wrześniowej 
walczył jako dowódca 25 pp. Z konspiracją związał się na terenie Warsza
wy -  pracował w Dowództwie Głównym SZP, KG ZWZ, a później AK, 
gdzie od końca 1939 r. pełnił funkcję szefa IV oddziału. W 1943 r. mia
nowano go inspektorem KG na okręg lubelski, a następnie wyznaczono 
na dowódcę 3 DP Legionów. W ostatniej fazie okupacji przebywał na 
Zamojszczyźnie, gdzie zajmował się sprawami związanymi z odtwarza
niem dywizji.

Na przełomie lipca i sierpnia 1944 r., po rozbrojeniu oddziałów AK, 
podjął rozmowy z dowództwem radzieckim i armii Berlinga w sprawie

192
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Wstęp

Zeszyt historyczny nr 5 naszego Kręgu Instruktorów i Seniorów 
ZHP poświęcony jest dwu komendantkom Lubelskiej Chorągwi 
Harcerek z okresu okupacji:

hm Marii Walciszewskiej 
i hm Marii Świtalskiej.

Przypadła im w udziale niezmiernie trudna służba kierowania dzia
łalnością konspiracyjną Organizacji podczas okupacji, bezpośred
niego uczestniczenia w realizacji zadań cywilnych i wojskowych 
oraz troska o bezpieczeństwo podległych dziewcząt w warunkach 
terroru, prześladowań i ciągłego zagrożenia.. Poświęciły własne ży
cie dla ratowania innych.

Pamięć o nich jest wciąż żywa wśród osób, które z nimi współ
pracowały. Nie powinna nigdy zagasnąć w pam ięci żyjących współ
cześnie i w pamięci przyszłych pokoleń.

Komendantka Kręgu 
Instruktorów i Seniorów 

hm Jadwiga Kowalska
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Przed wybuchem wojny -  rok szkolny 1938/39

Rozkazem Naczelniczki Harcerek z dnia 24 września 1938 r. (L.dz. 13) 
zostało powołane w całej naszej Organizacji Pogotowie Harcerek. Było 
to przyjęcie specjalistycznych form służby na wypadek wojny lub klęski 
żywiołowej, a więc w warunkach wymagających większej, niż zazwyczaj 
czujności, gotowości i poświęcenia.

Powołano komendantkę Pogotowia na szczeblu centralnym, którą zos
tała hm Józefina Łapińska i komendantki Pogotowia Chorągwi.
W praktyce najczęściej komendantka Chorągwi zostawała jednocześnie 
komendantką Pogotowia Harcerek. W naszym województwie kom endan
tką Chorągwi była wtedy hm Róża Błeszyńska (była nią też w latach 
1923 -1925, 1927 -  1928 i w 1936 -  1939), a kom endantką Pogotowia 
została mianowana hm Maria Switalska. Obie komendantki ściśle ze so
bą współpracowały -  wspólnie realizowały zadania wyznaczone progra
mem Pogotowia .

Należy w tym miejscu podkreślić, że praca Pogotowia Harcerek skoń
czyła się faktycznie z chw ilą wyzwolenia Polski spod okupacji N iem iec
kiej, a więc nie jednocześnie na wszystkich terenach. Formalne zakoń
czenie miało miejsce na odprawie w Krakowie 25 marca 1945 r., a pot
wierdzenie tego faktu w sierpniu tegoż roku. (Dane z wydawnictwa 
„Harcerki 1939 -  1945” z 1983 r. str. 42).

W roku szkolnym 1938/39 przeprowadzono rejestrację harcerek w w ie
ku powyżej"15 lat pod kątem ich przydatności do poszczególnych rodza
jów  służby. Nasilono tempo szkoleń i ćwiczeń z zakresu łączności, tere
noznawstwa, obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej, służby sanitar
nej i gospodarczej oraz opiekuńczej, szczególnie nad dzieckiem. Każda 
z nas zdobywała umiejętności do służby w dwu kierunkach - w głów 
nym i pomocniczym. Powołano międzyszkolne drużyny specjalistyczne. 
Zorganizowano sieć łączności terenowej.

W okresie wakacyjnym w 1939 r. zorganizowano 75 obozów służby,
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zlokalizowanych na pograniczu niemieckim. Obóz naszej Chorągwi, 
w lipcu tamtego roku, położony był w bliskości b. Prus Wschodnich 
we wsi Żabiny k/ Rybna Pomorskiego. Komendantką obozu była hm 
Henryka Żurawska, a oboźną phm Janina Lotocka.
Przed wyjazdem na obóz harcerki były uprzedzone, że powrót z obo
zu może być trudny. Liczono się już z możliwością wybuchu wojny.

W roku 1939 Organizacja Harcerek przystąpiła do Organizacji 
Przysposobienia Wojskowego Kobiet - podjęto wspólne ustalenia na 
szczeblu centralnym i w terenie.

Wrzesień 1939 rok zastał harcerki w stanie pełnej gotowości. 
Podejmowały służby cywilne i wojskowe -  zgłaszały sw ą pomoc 
w każdej sytuacji. Bywało niejednokrotnie, że w warunkach dezorga
nizacji i popłochu przy wycofywaniu wojsk i władz cywilnych 
w miesiącu wrześniu organizowały pracę na własną rękę, nie czekały 
na rozkazy.

Ta pierwsza wrześniowa, dramatyczna konfrontacja naszych w y
obrażeń o wojnie z okrutną rzeczywistością była szokująca.

Autorka
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Okładka - strona 4.

Kazimierz Jarzembowski (ur. 1928 r. w Lublinie), pik w st. spocz., mgr inż., 

harcmistrz.

W ZHP od 1937 r., członek Szarych Szeregów i AK w Lublinie, ciężko 

ranny w Akcji Burza. Ukończył w 1946 r. kurs podharcmistrzowski w ramach 

II Centralnej Akcji Szkoleniowej w Turawie koło Opola ŚL, a w 1947 r. kurs 

żeglarstwa morskiego w Harcerskim Ośrodku Morskim w Gdyni. W latach 

1947-1948 był drużynowym drużyny żeglarskiej i zastępcą hufcowego Hufca 

Harcerzy Lublin-Południe. W 1983 r. zainicjował prace badawcze mające na 

celu odtworzenie dziejów Lubelskiej Chorągwi Szarych Szeregów oraz 

zorganizował Harcerskie Studium Historyczne, działające przy Hufcu ZHP 

Lublin-Miasto, które wspólnie z komendą hufca zorganizowało w 1985 r. zjazd byłych członków 

Lubelskich Szarych Szeregów. Redaktor odnoszącej się do lat II wojny światowej części monografii „Dzieje 

ZHP na Lubelszczyźnie w latach 1911-1975” oraz współautor scenariusza i autor dwóch sal stałej wystawy 

w Muzeum Martyrologii „Pod Zegarem” w Lublinie pt. „Martyrologia młodzieży Lublina i harcerstwa 

Lubelszczyzny 1939-1945”. Jest też autorem i współautorem kilkudziesięciu publikacji z zakresu historii 

harcerstwa w kraju i poza jego granicami oraz szeregu biogramów, w tym w Słowniku biograficznym 

miasta Lublina (1993) i Harcerskim Słowniku Biograficznym (2006).

W 2006 r. ukazała się opracowywana od 1995 r. przez niego, we współpracy z hm. Ludmiłą 

Kuprianowicz, książka pt. „Harcmistrzynie i harcmistrze Związku Harcerstwa Polskiego mianowani w 

latach 1920-1949”. Wg oceny recenzentów posiada ona wybitną wartość jako pomoc dla historyków, gdyż 

jest niemal kompletnym zbiorem podstawowych informacji biograficznych, odnoszących się do działalności 

harcerskiej opisywanej grupy osób.

Obecnie jest członkiem Harcerskiego Kręgu Seniorów przy Hufcu ZHP Warszawa-Mokotów im. 

Szarych Szeregów oraz członkiem Komisji Historycznej Krakowskiej Chorągwi ZHP.
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Apel poległych,

przed grobem komendantek konspiracyjnej Chorągwi Lubelskiej Harcerek hm. Marii 

Walciszewskiej (1902-1941) i hm. Marii Świtalskiej (1914-1943), na cmentarzu przy ul. 

Unickiej w Lublinie w dniu 9 XI 1985 r., w czasie II Zjazdu Lubelskich Szarych Szeregów.
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Switalska Maria, ps. Marysia, Skalska,

Urodziła się 22 III 1914 r. w Lublinie, w rodzinie majstra Lubelskiej 
Fabryki Wag. Po ukończeniu w 1933 r. Państwowego Seminarium Na
uczycielskiego Żeńskiego w Lublinie pracowała początkowo jako opie
kunka dzieci w Koedukacyjnej Szkole Powszechnej W. Arciszowej, 
a później uczyła w szkołach powszechnych w Lublinie, Garwolinie i od
1938 r. w Nałęczowie, gdzie była zatrudniona również w pierwszych la
tach okupacji.

Od czasu szkoły powszechnej należała do czynnych działaczek Związ
ku Harcerstwa Polskiego. Pełniła kolejno funkcje drużynowej, instruktorki, 
komendantki hufców harcerek Hrubieszów, Lublin II i Garwolin, a na 
początku 1939 r. mianowano ją komendantką Pogotowia Harcerek Chorą-

191
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gwi Lubelskiej. Posiadała stopień harcmistrzyni, nadany jej w czerwcu
1939 r. Działając w ZHP ukończyła kilka kursów z zakresu łączności, 
radiołączności, ratownictwa medycznego i obrony przeciwgazowej. Jed
nocześnie studiowała na KUL. Do wybuchu wojny zaliczyła drugi rok 
Wydziału Nauk Humanistycznych.

Od jesieni 1939 r. była współorganizatorką konspiracyjnej Cłiorągwi 
Lubelskiej Harcerek. Jednocześnie czynnie zaangażowała się w działalność 
ZWZ, a następnie AK. Początkowo kierowała zespołem kurierek i łącz
niczek przydzielonych z harcerstwa do dyspozycji komendy okręgu ZWZ- ; 
AK, a po aresztowaniu we wrześniu 1941 r. Wiktorii Bielak („Wikta”) 
objęła funkcję kierowniczki łączności konspiracyjnej w sztabie okręgu. , 
Pozostawała na niej do początków września 1943 r., kiedy to mianowano 
ją komendantką Chorągwi Lubelskiej Harcerek (kryptonim „Skała”).

Aresztowana 2 XI 1943 r. w pociągu na stacji Dęblin w czasie powrotu 
z odprawy komendantów chorągwi w Warszawie. Tego samego dnia po
pełniła samobójstwo w areszcie dęblińskiej żandarmerii. Pochowana po
czątkowo na cmentarzu w Irenie, w 1947 r. prochy jej przeniesiono na 
cmentarz przy ul. Unickiej w Lublinie. Pośmiertnie odznaczona VM V kl.

j o .  S 8  - Z
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Świtalska Maria (1914- 1943), "Marysia", "Jadwiga", "Skalska" 
komendantka Pogotowia Harcerek, komendantka Lubelskiej Chorągwi 
Harcerek, kierowniczka łączności WSK /AK Okręgu Lublin

Źródła:
1. Caban Ireneusz, Ludzie Lubelskiego Okręgu Armii Krajowej, Warszawa 

1969, s. 191-192, 233 (fot. 107);
2. Praca zbiorowa, Lubelska Chorągiew Harcerek 1939 — 1944, Lublin 

Biblioteka KUL, Dział Rękopisów, sygn. 1298, s. 8, 13, 21, 23, 28, 33, 
38, 41, 43, 44, 57, 71, 76, 78, 85, 87, 88, 92, 115, 143, 153, 177, 179, 183, 
220, 257, 263, 264, 267, 268, 288, 305-309, 312, 347;

3. Radzik Tadeusz, Skarbek Jan, Witusik Adam, Słownik Biograficzny 
Miasta Lublina, Lublin 1993, s. 265-266;

4. Witkowska Stanisława hm, Komendantki Lubelskiej Chorągwi Harcerek z 
okresu okupacji niemieckiej 1939 — 1944: hm Maria Walciszewska, hm 
Maria Switalska, s. 11 -17 ;

Krystyna Wojtowicz
Kraków, 16 listopada 2005.

Uwaga !

Porobiłam wypisy z pracy zbiorowej Lubelska Chorągiew Harcerek 1939 - 
1944. Nie opracowałam tego, bo byłoby to powtórzeniem biografii napisanej 
przez Stanisławę Witkowską w Komendantki Lubelskiej Chorągwi Harcerek...

K.Wojt.
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1. Maria Świtalska ps. Marysia, Skalska ^
Urodzona 22 III 1914 r. w Lublinie. Ukończyła Seminarium Nauczycielskie, studiowała na 
wydziale nauk Humanistycznych na KUL (II rok). Pracowała w szkołach powszechnych w 
Lublinie, Garwolinie, i od 1938 r. w Nałęczowie. Czynna działaczka Związku Harcerstwa 
Polskiego. Posiadała stopień harcmistrzyni, współorganizatorka konspiracyjnej Chorągwi 
Lubelskiej Harcerek. Jednocześnie czynnie zaangażowana w działalność ZWZ , a następnie 
AK. Kieruje zespołem kurierek i łączniczek przydzielonych do dyspozycji komendy okręgu 
AK, Od września 1941 r. pełni funkcję kierowniczki łączności konspiracyjnej w sztabie 
okręgu AK lublin. Z początkiem 1943 r. mianowana komendantką Chorągwi Lubelskiej 
Harcerek. Aresztowana 2 XI 1943 r. w pociągu na stacji Dęblin. Tego samego dnia popełniła 
samobójstwo w areszcie dęblińskiej żandarmerii. Pośmiertnie odznaczona VM V kl. ,

U
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i k \ ŚWIATOWY ZWIĄZEK ŻOŁNIERZY ARMII KRAJOWEJ
1

Z A R Z Ą D  G t O W N Y

u l. Z ło ta  81 
0 0 -8 1 9  W a rsza w a
u l. Z ło ta  81
U U -o iy  W a rsza w a  A')'- \ /
t e l . 2 4 - 1 5 - 4 8  *o Z

* 'v

1189 / 92 T T
L. d z ......................  W arszow a. d n ...........„..t : ..................  1 9 . . ^ .  r .

Światowy Związek 
Żołnierzy Armii Krajowej 
Okręg Lublin
Lublin, ul. Spokojna 4 p. 5 7

W odpowiedzi na pismo Wasze z dn. 21 bm. l.dz. 174/92 
w sprawie weryfikacji V.M. dla śp. Marii Switalskiej 
podajemy, że należy złożyć wypełnioną w 2 egz. ankietę 
/wg zał. 1/.
Przy wypełnianiu ankiety należy:
- u góry / w okolicy napisu zał. nr 1/ wpisać słowo 

"pośmiertnie"
- w rub. 6 podlać imię i nazwisko, stopień pokrewieństwa 

oraz dokładny adres siostry zmarłej jako osoby występu
jącej z wnioskiem,

- w rub. 10 dokładnie przepisać dane z poz. 2 odznaczenie
str. 3/,

- dołączyć 2 egz. /poświadczone przez Okręg/ wyciąg z roz- 
kazuKom.Obw. nr 50 z dn. 7 II 44.

/  I
W  1 ,0  E P  R  E  z  E  S  
Z a r^ a d u  G łó w n e g o

v_.AU,.>. .
j3 ii
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Z a ł ę c z n i k  N r  1

A n k i e t a  u b i e g a j ą c e g o  się o w e r y f i k a c j ę  o d z n a c z e n i a  

n a z w a  o r d e r u  lub o d z n a c z e n i a

W X

1. N a z w i s k o  2« I m i o n a  .........

3* P s e u d o n i m  ............................................... ............ .

4. I m i o n a  r o d z i c ó w  .................................... ............. .

5. D a t a  i m i e j s c e  u r o d z e n i a

6. D o k ł a d n y  a d r l s  z a m i e s z k a n i a  /'podać k o d  i w o j e w ó d z c t w o /

7. P r z y n a l e ż n o ś ć  do o r g a n i z a c j i  k o m b a t a n c k i e j

8. P r z e b i e g  a ł u ż b y  w o j s k o w e j

9. P r z o b i s g  s ł u ż b y  k o n s p i r a c y j n e j

" a /  d a t a  w s t ą p i e n i a  ................ .........

d /  n a z w a  o d d z i a ł ó w

10. K i e d y  i p r z e z  k o g o  o d z n a c z o n y  o r a z  j a k i m  r o z k a z e m

11, W  j a k i c h  w a l k a c h  i a k c j a c h  b r a ł  u d z i a ł  / m i e j s c o w o ś c i  i d a t y /

12. P o s i a d a n e  o r d e r y  i o d z n a c z e n i a , n a z ^ a  i d a t a  n a d a n i a

/  z a  ł ę c z y c  k s e r o k o p i ą  d o k u m e n t ó w  o o d z n a c z e n i u * M o± n a  w y k o r z y s t a ć

d o  o p i s u  o d w r o t n ę  s t r o n ę  a n k i e t y ,  l u b  z a ł ą c z y ć  o p i s  na d o d a t k o w e j  
k a r t c e /

d a t a p o d p i s
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Prof. dr hab. Elżbieta Zawacka 
87-100 Toruń, ul. Gagarina 136 m 26 

tel. 0 5 6 /6 5  17 344 
e-m ail: zawacka@ wp.pl

Toruń 5 IV 2006 r.

Pani Sabina Bednarska

ul.

20-089 Lublin

Szanowna Pani,

Przesyłamy Pani projekt biogramu Pani śp. Siostry Marii Świtalskiej przygotowany

przez nas do III tomu Słownika Biograficznego Kobiet Odznaczonych Orderem Wojennym 

Yirtuti Militari, który ma ukazać się w listopadzie br. Będziemy wdzięczne za wszelkie uwagi 

i uzupełnienia biogramu. W naszym Archiwum Wojennej Służby Kobiet, w  którym mamy 

zgromadzone już  prawie 4 tysiące teczek żołnierzy-kobiet czasu II wojny światowej, została 

założona teczka osobowa na nazwisko Pani Siostry o sygn. 3696/WSK. Może zechce Pani 

uzupełnić teczkę, przesyłając nam jakiekolwiek materiały o swojej Siostrze.

Załaczamy materiały informacyjne o naszej toruńskiej Fundacji „Archiwum i Muzeum 

Pomorskie Armii Krajowej oraz Wojskowej Służby Polek”, a także działającym w jej ramach 

„Memoriale Generał Marii W ittek”. Celem naszym jest gromadzenie u upamiętnianie udziału 

kobiet w II wojnie światowej. Materiały u nas zgromadzone są wykorzystywane jedynie w 

celach naukowych.

Załaczamy życzenia miłych Świąt Wielkanocnych.

Z wyrazami szacunku

Sekretarka prof. Elżbiety Zawackiej

Zał.

1) Projekt biogramu odznaczonej VM Marii Świtalskiej

2) Ulotka informacyjna o Fundacji

3) Ulotka informacyjna o Memoriale

4) Folder na XV-lecie Fundacji

5) Informacja wydawnicza
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Pro/ </r Ac5. Elżbieta Zawacka 
87-100 Toruń, ui. Gagarina 136 m 26 

tal. 056 / 65 17 344 Toruń 5 IV 2006 r.
e-maii: zawack.a@wp.pl

/ , .  d.-7„ 0& -o
ul.

Pani Sabina Bednarska

20-089 Lublin

Szanowna Pani,

Przesyłamy Pani projekt biogramu Pani śp. Siostry Marii Switalskiej przygotowany

przez nas do III tomu Słownika Biograficznego Kobiet Odznaczonych Orderem Wojennym 

Yirtuti Militari, który ma ukazać się w listopadzie br. Będziemy wdzięczne za wszelkie uwagi 

i uzupełnienia biogramu. W naszym Archiwum Wojennej Służby Kobiet, w którym mamy 

zgromadzone już  prawie 4 tysiące teczek żołnierzy-kobiet czasu II wojny światowej, została 

założona teczka osobowa na nazwisko Pani Siostry o sygn. 3696/WSK. Może zechce Pani 

uzupełnić teczkę, przesyłając nam jakiekolwiek materiały o swojej Siostrze.

Załaczamy materiały informacyjne o naszej toruńskiej Fundacji „Archiwum i M uzeum 

Pomorskie Armii Krajowej oraz Wojskowej Służby Polek”, a także działającym w  jej ramach 

„Memoriale Generał Marii W ittek” . Celem naszym jest gromadzenie u upamiętnianie udziału 

kobiet w II wojnie światowej. Materiały u nas zgromadzone są  wykorzystywane jedynie w 

celach naukowych.

Załaczamy życzenia miłych Świąt Wielkanocnych.

Z wyrazami szacunku

Dorota Kromp 

Sekretarka prof. Elżbiety Zawackiej

Zał.

1) Projekt biogramu odznaczonej VM Marii Świtalskiej

2) Ulotka informacyjna o Fundacji

3) Ulotka informacyjna o Memoriale

4) Folder na XV-lecie Fundacji

5) Informacja wydawnicza
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ŚWITALSKA MARIA. „Skalska" (24 III 1914-IX  
1943), ur. i zam. w Lublinie, nauczycielka, hm., 
instruktorka łączności Chor. Lubelskiej O H ; od 
1939 kom endantka Pogotowia H arcerek; w konsp. 
kierowniczka sekcji łączności konsp. WSK AK 
w Lublinie, od 1943 kom endantka Chor. Lubelskiej; 
aresztowana 2 XI 1943 w pociągu, w drodze z odpra
wy kom endantek chorągwi w Warszawie, zdążyła 
zniszczyć m ateriały konsp., osadzona w areszcie 
w Dęblinie, tam  odebrała sobie życie; pochowana 
»' Lublinie, na cmentarzu przy ul. Unickiej; pośm. 
odzn. O rderem  Yirtuti Militari.
254.cz, I.s. 16,314:318, s. 96.98.221.300,449-159,473,492.493.
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